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Vážení a milí spoluobčané,
setkáváme se opět po půl roce na stránkách obecního 
zpravodaje, abychom společně rekapitulovali vše pod-
statné, co se v Branišovicích událo a co nás čeká. Toto 
zimní číslo je zároveň již tradičně spojeno s předvánoč-
ním časem.
V dnešní turbulentní době, kdy žijeme stále rychleji, je 
potřebné se i pozastavit. Takovým pozastavením, jsou 
pro nás Vánoce, čas, kdy jsme si bližší a snažíme se za-
pomenout na běžné problémy. Vůně vánočního stolu 
a vánočního stromku jsou pro nás nezapomenutelné, 
i proto se na ně tolik těšíme. Vánoce však nejsou jen o 
dobrém jídle a krásných dárcích, ale i o setkání rodičů se 
svými dětmi, vnoučaty a blízkými, s nimiž se během ce-

lého dlouhého roku tak často 
nevidíme. Těšme se z malič-
kostí a z každého upřímného 
úsměvu. Prožijme tuto vá-
noční atmosféru se štěstím, 
láskou a pokojem…třeba i 
při čtení našeho zpravodaje.
Než jsme se stačili pořádně 
rozhlédnout v roce 2018, už 
nám klepe na dveře rok 2019. 
Uplynulých dvanáct měsíců 
bylo zlomových ve vztahu k novému obsazení ve 
vedení obce. Jsem potěšen vzrůstající intenzitou, 
kterou projevují naši spoluobčané k práci s dět-
mi a mládeží. Velmi si vážím aktivních občanům 
v naší vesnici. Tato jejich činnost se nedá vyčíslit 
penězi. Věřím však, že najdou vždy maximální 
podporu ze strany obce. Přeji jim mnoho úspě-
chů v jejich zodpovědné a mnohdy nedoceně-

né činnosti ve službě obci. K příležitosti 
vánočních svátků Vám jménem obecní-
ho úřadu a zastupitelstva obce chci po-
přát pohodu, blažené chvíle vzájemné 
úcty a krásné lidskosti, více optimismu 
a nadhledu na věc. Do nového roku pak 
všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, lás-
ky, osobních i pracovních úspěchů.

Váš starosta Marek Sovka
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Investice / ProjektyInvestice / Projekty
Vážení občané, milí Branišováci, rád bych Vás seznámil 
s projekty a investičními akcemi druhého pololetí roku 
2018.

Toaletní buňky
Na rybníčku Kačák nám přibyla další buňka. Jedná se o 
nové toaletní buňky, velmi potřebné při pořádání kul-
turních a soukromých akcí na rybníčku. Cena buněk je 
192 874 korun. Pevně věřím, že v příštím roce tyto toa-
lety oceníte.

Hasičská zbrojnice 
V první polovině roku byla hotova a stavebním úřadem 
schválena projektová dokumentace na opravu naší 
hasičské zbrojnice. Začátkem dubna byla vyhlášena vý-
zva k podání nabídky na zhotovení veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na stavební práce „Stavební úpravy hasič-
ské zbrojnice č. p. 126“. Vzhledem k tomu, že stavební trh 
byl zahlcen, na tuto veřejnou zakázku se žádný poten-
ciální zhotovitel nepřihlásil. Museli jsme tedy začátkem 
léta tuto výzvu opakovat s tím, že dodavatelé mají čas se 
přihlásit do konce prázdnin. Zareagovalo sedm fi rem a 
komise doporučila zastupitelstvu ke schválení nabídku 
fi rmy Radim Reniers, za nabídkovou cenu 3 130 279,39 
Kč bez DPH. Práce začaly v pondělí 10. prosince a ter-
mín předpokládaného dokončení je 26. srpna 2019. Na 
tuto stavbu dohlíží stavební dozor Vodárenské akciové 
společnosti pan Ing. Pečeňka. Požádali jsme zároveň 
poskytovatele dotace Jihomoravský kraj o prodloužení 

doby realizace projektu do konce roku 2019 tak, aby-
chom dotaci mohli čerpat v příštím roce. Zastupitelstvo 
kraje nám vyhovělo. Jak již víte, pro tuto investiční akci 
jsme získali z programu Podpora jednotek sborů dob-
rovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje na období 
2017 – 2020 maximum, o které jsme požádali, to zname-
ná 800 000 korun. Na vizualizaci si můžete prohlédnout, 
jak bude hasičská zbrojnice vypadat. 
Jedná se o stavební úpravy stávající stavby spočívající v 
demolici střešní konstrukce a nahrazení novou konstrukcí 
s vyšší nadezdívkou, dále v demolici stávajících stěn ga-
ráže a nahrazení novou přístavbou garáže doplněnou o 
věž na sušení hadic. Nově bude celá stavba zateplena. 
Stavební úpravy se budou týkat pouze prostoru garáže a 
střechy, nikoli klubovny a zázemí. Po provedení staveb-
ních úprav bude budova sloužit původnímu účelu – ga-
ráž pro jeden hasičský automobil a klubovna se zázemím. 
Součástí stavby budou nové zpevněné plochy za objek-
tem, rozšíření stávajícího sjezdu na pozemní komunikaci, 
nový zasakovací objekt na dešťové vody a nová přípojka.

Kapacita stavby bude následující 
• Zastavěná plocha původní 90,72 m2 
• Přístavba 33,21 m2

• Zastavěná plocha celkem 123,93 m2 
• Obestavěný prostor 890 m3

• Plocha užitná 94,66 m2

y
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Zvýšení bezpečnosti pěší a silniční 

dopravy v Branišovicích 
Problém s automobilovou dopravou je v naší obci jedním 
z nejpalčivějších. V září a podruhé v říjnu bylo na projekt 
„Zvýšení bezpečnosti pěší a silniční dopravy v Branišovi-
cích“ vyhlášeno výběrové řízení. Jak již víte z předchozích 
zpravodajů, bude se jednat o instalaci dvou modulů ke 
snížení rychlosti. Dále také dodání zařízení pro dynamické 
vážení. Nainstalované zařízení bude umět zpomalovat pro-
voz, vytvářet statistiku a vážit každé auto, což by následně 
usnadnilo i práci policie. Na tento projekt máme vyřízenou 
dotaci ve výši 95 % s pouhým 5% fi nancováním ze strany 
obce. Výběrové řízení pro nás zpracovávala Advokátní kan-
celář Steska, Kavřík a doporučila fi rmu Longevus s.r.o., s na-
bídkovou cenou 2 644 126,99 korun bez DPH. V současné 
době Ministerstvo dopravy, odbor pozemních komunikací, 
vydalo tzv. metodiku k našemu dotazu, jak k realizaci při-
stupovat, jak zařízení instalovat a jakými prováděcími před-
pisy a zákony se máme řídit. Projekt by měl být realizován 
na jaře příštího roku. 

Oprava terénního schodiště a zpevně-

ných ploch při kostele svatého Vavřince 

v Branišovicích.
Schody ke kostelu postupně opotřebovává zub času, to 
všichni vidíme. Proto jsme se rozhodli pro jejich rekon-
strukci. V současnosti máme vydaný souhlas s provedením 
ohlášené stavby vydaný odborem dopravy městského úřa-
du v Pohořelicích a také jsme vyčlenili fi nanční prostředky 
v rozpočtu obce na rok 2019 na realizaci této akce. Chce-
me využít čerpání dotací na tento projekt a snad budeme 
úspěšní. Zatím zvažujeme, zdali se bude jednat o národní 
nebo krajské dotační tituly. Před zahájením prací musí být 
ještě zveřejněna výzva na zhotovení veřejné zakázky, vy-
brán zhotovitel a s ním podepsána smlouva. Rekonstrukce 
obnáší opravu stávajícího schodiště vedoucího ke kostelu 
a souvisejících zpevněných ploch. Součástí je i vybudování 

nové zábradelní zídky v délce asi 7,5 metru podél stávající-
ho chodníku vedoucího od kostela k místnímu obecnímu 
úřadu a oprava tohoto chodníku. Přál bych si, abychom v 
prvním pololetí vyřešili alespoň výběrové řízení a stavební 
dozor a další pololetí se mohli vrhnout na stavební práce. 
Schody už opravu potřebují, jak z hlediska bezpečnosti, tak 
z hlediska péči o památky a o největší dominantu Brani-
šovic. Rádi bychom projekt přiblížili dobovému stylu. Čer-
vené nepálené cihly byly typickým německým stavebním 
prvkem. V tomto stylu byl postaven například Červený kos-
tel v Brně nebo již nestojící německý dům na Moravském 
náměstí v tomtéž městě. 
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Rozpočet obce Branišovice na rok 2019
Návrh rozpočtu byl řádně vyvěšen na úřední desce a 
schválením zastupitelstva 13. prosince 2018 se z návrhu 
stal rozpočtem na příští rok. Je to fi nanční plán, jímž se řídí 
fi nancování činnosti územního samosprávného celku. Jde 
o nejdůležitější krátkodobý plánovací dokument, podle 
kterého obec hospodaří. Rozpočet může být také chápán z 
hlediska účetního jako bilance příjmů a výdajů, která podá-
vá informaci o vyrovnanosti, případně schodku či přebyt-
ku rozpočtu. Sestavuje se na jeden rok. Rozpočtový rok je 
shodný s rokem kalendářním. Při sestavování rozpočtu se 
vychází z rozpočtového výhledu. Rozpočet obce musí spl-
ňovat základní rozpočtové zásady: každoroční sestavování 
a schvalování, reálnost a pravdivost, účelovost, úplnost a 
jednotnost rozpočtu, dlouhodobou vyrovnanost, publici-
tu. Rozpočet obce se sestavuje zpravidla jako vyrovnaný.  
Závazným ukazatelem rozpočtu jsou paragrafy dle roz-
počtové skladby. Rozpočet Obce Branišovice se schvále-
ním stal rozpočtem Obce Branišovice na rok 2019, včetně 
Rozpočtu sociálního fondu a Rozpočtu fondu oprav. 
A jaký rozpočet je? Jeho příjmy jsou ve výši 14 615 000 ko-
run a výdaje jsou ve výši 27 615 000 korun. Financování je 
ve výši 13 000 000 korun.  Naše obec má, včetně fi nancová-
ní v rozpočtu, vyšší příjmy než výdaje, ve fi nancování jsme 
defi novali, jak bude využit přebytek minulých let a podob-
ně.
Rozpočet je velmi navázán na investice a úzce propojen s 
dotačními programy tak, aby investiční akce nebyly v plné 
výši kryty, tedy fi nancovány z rozpočtu obce, ale i tak, aby 
se na tomto fi nancování podíleli národní, krajské a případ-
ně evropské dotace.  V rozpočtu je také velmi tučná rezerva 
pro případ neočekávaných výdajů: živelných pohrom, za-
jištění bezpečnosti obyvatelstva a tak dále. 

Projekty v rozpočtu:

1. Projekt chodníky ve Vinohrádkách – v současné době 
je v procesu tzv. obnova katastrálního operátu. Jakmile 
nabude tato změna právní moci, začne dle předběžné 
studie projektant kreslit možnosti chodníků. Dříve akce 
být nemohly, jelikož plánujeme tuto akci fi nancovat z 
fondů a z těch nelze investovat tam, kde není stopro-
centní vlastnictví žadatele. Tento problém by se měl 
tedy vyřešit. Pokud budeme mít koncem příštího roku 
hotový projekt a připravené výběrové řízení na realizaci 
stavby, bude to vítězství. Prosím tedy o ohleduplnost a 
součinnost. Děláme, co je v našich silách. Narážíme však 
na administrativní zátěž a byrokracii aktuální legislativy. 
O průběhu budete průběžně informováni.

2. Dětské hřiště - na jaře příštího roku plánujeme dodělat 
dopadové plochy a pískoviště. 

3. Nová zástavba - bude také pokračovat projektování 
nové zástavby, čekáme však na změnu územního plá-
nu. Jakmile bude tato změna hotová, práce mohou po-
kračovat.

4. Veřejné osvětlení - nové veřejné osvětlení u hřbitova a 
na hrázi horního rybníka je naší prioritou. 

5. Demolice šroťáku – tato akce už je v rozpočtu pár let. 
Rádi bychom se na tuto demolici zaměřili v první polo-
vině příštího roku. Snad budeme úspěšní.

6. Zajištění lékaře – uvědomujeme si potřebu zajištění 
lékařské péče pro místní občany. Je nám velmi líto, jak 
se tato akce protahujeme. Doufáme však, že ji během 
příštího roku posuneme dále.

7. Chodník u krčmy - rádi bychom vybudovali chodník 
od hospody ke krčmě a směrem dále k Fučíkovic sklíp-
ku, aby se místním občanům zjednodušila cesta k auto-
busu.  

8. Nová technika - chceme vybavit naše zaměstnance 
lepší technickou pro úklid veřejného prostranství.

9. Obecní mobiliář a veřejná zeleň – vytipujeme nová 
místa v obci pro výsadbu zeleně. 

10. Nová zahrada školky – na konci příštího roku bychom 
rádi měli připravený projekt školní zahrady fi nancovaný 
nejspíše z Operačního programu životního prostředí. 

11. Víceúčelové hřiště - v současné době máme projek-
tovou dokumentaci na stavebním úřadě a čekáme na 
vydání stavebního povolení. Pokud ho dostaneme v 
lednu příštího roku, je reálné, že stihneme požádat o 
dotace a budeme realizovat projekt v příštím roce. Po-
kud ne, budeme muset realizovat až rok další (2020), je-
likož dotace na víceúčelové hřiště jsou vypsány jednou 
ročně.

busu.  
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12. Fotbalové hřiště – rádi bychom vyměnili okna v areá-
lu, dále zpevnili příjezdovou cestu a ostatní plochy před 
hřištěm. 

Toto je jen část stěžejních priorit příštího rozpočtu. Obec 
musí začít opět investovat do svého majetku a zvyšovat 
tak jeho hodnotu, což je v dnešní době daleko lepší než 
mít hodnotu peněz. Doufám, že výsledky budou dobré, 
vše závisí na vůli a síle věci měnit k lepšímu a já Vám přeji, 
aby ji měli i občané, protože starosta a zastupitelé ji mají.

Komunální volby 
Pátého a šestého října 2018 se konaly komunální vol-
by. Počet zapsaných voličů v seznamu byl 464. Počet 
voličů, kteří přišli k volbám a měli tak opět v rukou 
rozhodnutí, jakým způsobem se bude obec vyvíjet v 
dalších čtyřech letech, bylo 270.  Volební účast čini-
la 58,19 %. To znamená, že k volbám přišlo více lidí 
než roce 2014. Celkový počet odevzdaných hlasů byl 
1451. Proti výsledku se nikdo neodvolal, proto mohlo 
být ustavující zasedání svoláno v řádném termínu. Ko-
nalo se poslední říjnový den. Všichni noví zastupitelé 
při melodii státní hymny složili slib zastupitele obce 
a zvolili starostu a místostarostu.  Starostou se stal 
Bc. Marek Sovka a místostarostou Václav Mišun. Nově 
zvolený starosta poděkoval bývalé starostce paní Jit-
ce Vaculíkové za její práci pro Branišovice a také všem 
starostům a zastupitelům, kteří vedli obec v letech 
dřívějších. Zastupitelstvo si zvolilo tři výbory.

Finanční

• Předseda: Tadeáš Rapf
• Členové: Stanislav Horák, Václav Kupka

Kontrolní

• Předseda: Vlasta Zimová
• Členové: Radka Kašpárková, Vladimír Sitar

Zpravodaj obce

• Předseda: Marek Sovka
• Členové: Filip Drybčák, Jana Slaná 

První slova starosty:

Krátce po zvolení jsem prohlásil na svou čest a svědo-
mí jako druhý nejmladší starosta v zemi: „Je toho před 
námi hodně a už Masaryk říkal: ‚Nebát se a nekrást‘. 
Slovenský prezident Andrej Kiska k tomu včera dodal: 
‚Nevzdávat se a nezapomínat‘. 
Člověk by se měl zajímat, kým byl zvolen a pro koho šel 
svoji práci dělat. Já chci poděkovat místním občanům už 
jen za to, jaké vysvědčení nám dali, když jich letos přišlo 
k urnám víc než ve volbách minulých. Před dvěma dny 
jsme oslavili sto let výročí vzniku Československé repub-
liky. Cítil jsem ze všech okolo obrovskou hrdost na naši 
zemi a také odhodlání a závazek. Být zvolen při těchto 
oslavách je historická událost, kterou už nikdo nesmaže“.

Kandidát Počet 
hlasů

Pořadí 
zvolení 

/ná-
hradní-

ka

Mandát

poř. 
číslo

příjmení, jméno, 
tituly

abs. v %

1 Sovka Marek Bc. 226 15,57 1 *
2 Mišun Václav 185 12,74 3 *
3 Horák Stanislav 195 13,43 2 *
4 Sitar Vladimír 160 11,02 5 *
5 Rapf Tadeáš 163 11,23 6 *
6 Zimová Vlasta 180 12,40 4 *
7 Kašpárková Radka 106 7,30 7 *
8 Kupka Václav 124 8,54 1 -
9 Saleta Zdeněk 112 7,71 2 -

 

Žívá obec aneb pořád se něco děje
Na konci července jsme se po čtyřech letech opět vydali 
do naší přátelské obce Čavoj na Slovensku. Obec se nachá-
zí v okrese Prievidza v Trenčínském kraji na severozápad-
ním Slovensku. První družební výlet Čavoje do Branišovic 
se uskutečnil 8. a 9. června 2000 na základě pozvání teh-
dejšího starosty obce Branišovice Michala Zimy. V tomto 
období byl starostou Viliam Halaška. 25. června 2005 byla 
podepsána smlouva mezi obcemi o partnerství na základě 
spojenectví rodin obyvatel naší a slovenské obce.  Vypada-
la takto: „Po dlouhých desetiletích rozdělení Evropy jsou hra-
nice mezi národy opět otevřeny všem. Naše země jsou rozhod-
nuty spolu žít, spolupracovat v přátelství a vytvářet společnou 
budoucnost“. Opět jsme spojeni - nejen rodinami, ale i kot-
vou jménem Evropská unie. A je nám ctí, že pokračujeme v 
tom, co naši předchůdci zavedli. 
Po příjezdu do Čavoje, společném obědě a ubytování 
následovaly Čavojské letné slavnosti. Předali jsme našim 
hostitelům dary: paní místostarostce se kytice moc líbila a 
panu starostovi se hodiny budou hodit, protože jediný čas 
je spravedlivý. Do noci probíhala oslava společného setká-
ní a šestnácti let spolupráce.  
Celé mi to připomnělo písničku od Chinaski: 

Sme obaja takmer to isté,
tak si přečti, co máš v rodným listě.
Sme obaja, ty i ja
Made in Czechoslovakia.

Ráno se jako tradičně konalo fotbalové utkání. Branišo-
vičtí nezklamali svůj fanklub a vyhráli. Pro mě osobně to 
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byla výjimečná událost, těšil jsem se nejen z vítězství, ale 
také jsem po dvou letech oblékl branišovický dres.  Ná-
sledně jsme plni radosti, dojmů a nadšení vyrazili směrem 
k domovu, obohaceni příjemným zážitkem z tohoto přá-
telského setkání. Střevíce jsme měli protancované, bečky 
vypité a Čavoj i Branišovice se opět vrátily do reality běž-
ných dní.  Takže, Čavoj, dovidenia! V roce 2020 se uvidíme 
u nás.

Setkání jubilantů
V neděli 3. listopadu se konalo setkání letošních jubilantů. 
Poseděli jsme, popili  a pobavili se o obci, co nás čeká, jak se 
komu daří. Povídali jsme si také o Branišovicích, jak to zde 
dřív vypadalo, jaké akce dřív obec pořádala a podobně. K 
tomu všemu nám hrála cimbálová muzika. Celkově se celé 
odpoledne neslo ve slavnostní atmosféře. Bylo krátce po 
oslavách sto let od založení Československa a zvolení no-
vého vedení obce.vého vedení obce.
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Zahájení adventu 
Zahájení adventu v naší obci bylo letos obzvlášť slavnostní. 
Společně s panem farářem, naší mateřskou školou a pěvec-
kým sborem ze základní školy v Olbramovicích jsme uspo-
řádali první adventní koncert v kostele sv. Vavřince. Tam 
většinou adventní čas končí půlnoční štědrovečerní mší. 
Řekl jsem si tedy, proč na stejném místě advent i nezahájit.
Mateřská školka předvedla živý Betlém a sbor z Olbramovic 
fenomenální pěvecký výkon. Zpěv koled se nesl kostelem 
velice slavnostně a na všechny velmi zapůsobil. Poté jsme 
se přesunuli na dvůr obecního úřadu, kde pan farář posvě-
til vánoční strom a děti si společně jeho rozsvícení odpočí-
taly. Na místě čekalo drobné pohoštění ve formě svařáku, 
punče, horkého moštu, řízků, uzeného a škvarkové poma-
zánky. 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na pořádání akce po-
díleli, ať už paním učitelkám, zaměstnancům obce, zastu-
pitelům, hasičům nebo aktivním občanům. Velká návštěv-
nost akce mě velmi mile překvapila. Akce se vydařila, i když 
v závěru drobně pršelo.
 V rámci akce Nepetuj, do níž se naše obec zapojila (viz 
dále), byly horké nápoje nalévány do kelímků z papíru a 
kukuřičného škrobu, které jste odevzdávali do speciálních 
nádob, které byly následně uloženy do kompostérů, kde se 
rozložily. 

Vánoční zasedání Mateřské školy
Jako každoročně se konalo Vánoční zasedání našich nej-
menších na obecním úřadě. Nechyběl přípitek Krtečko-
vých bublinek a příprava na vánoční svátky, kdy jsme si 
zkoušeli některé vánoční zvyky. Děti nám řekly, co si od Je-
žíška přejí, kdy mu psaly dopis, jaké cukroví mají rády nebo  
jak se doma na Vánoce připravují. Ježíšek přišel letos dříve 
a nadělil nám pro naše nejmenší dárek, který si všichni spo-
lečně rozbalili a poté odnesli do školky. Vzájemně jsme si 
všichni popřáli vše dobré do nového roku.

Informace pro občany
Vážení občané, zatím za svůj krátký čas v úřadě každý tý-
den bilancuji nad tím, co se daný týden konalo a jak je 
naše obec a její občané aktivní.  Vše začalo prvním dnem 
po zvolení, kdy jsme společně se zaměstnanci úřadu obešli 
celou obec a naplánovali jsme práci pro naše zaměstnan-
ce. Podívali jsme se, kde je potřeba co opravit, udělat nebo 
kde musíme pomoci našim seniorům s pracemi, na něž už 
jejich síly nestačí. 
Jistě jste si všimli nových schodů u pošty, opravené zastáv-
ky, obrubníku u sochy sv. Jána, nově položeného asfaltu na 
silnici kolem zámečku a prořezu stromů na ulici u hasičky 
a ke kapličce, který proběhl ve spolupráci s hasiči. Naši za-
městnanci pomáhají tam, kde je to potřeba. Neznamená to 
však, že když něco není obecní, že nemůžeme přiložit ruku 
k dílu. Obec slouží nám všem stejně.
Pracujeme také společně s panem farářem a technický 
dozorem ing. Hlávkou na opravě kostela. Dokončena byla 
oprava sakristie a nyní je čas na rekonstrukci střechy.
V prvním pololetí příštího roku bych se také rád zaměřil na 
možnosti placení kartou u nás na úřadě a budu Vás o tom 
včas informovat.
Vážím si také toho, že mě místní spolky zvou na své akce, 
kterých se rád účastním. Ať už je to vyřezávání dýní, svato-
martinská husa místních vinařů nebo den seniorů. Dále se 
chystá cvičení rodičů s dětmi a kreativní dílnička pro děti 
se také ujala. V případě, že budete chtít pomoci s nějakou 
akcí, případně mojí účast, neváhejte mě oslovit. Těším se 
na spolupráci.
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Kalendář
Jsme zase o rok starší a také bohatší o dvanáct měsíců 
událostí, zážitků a změn.  Ve světle významného sto-
letého výročí Československé republiky, rozhodli jsme 
se ve spolupráci s kronikářem Filipem Drybčákem po-
jmout letošní kalendář jako historický. Na starých foto-
grafi ích můžete vidět, jak vypadala naše obec v posled-
ních sto letech s příslušným popisem.
Najdete v něm také všechny důležité kontakty na za-
městnance obce nebo poskytovatele služeb pro občany. 
Nechybí informace o svozu tříděného a komunálního 
odpadu a také kontejneru na sklo a bioodpad.  Kalendář 
vyšel v nákladu tří set kusů. Doufáme, že se Vám bude 
líbit. Pro příští rok budeme rádi, pokud nám případné 
změny navrhnete osobně či mailem, aby byl uživatelsky 
přívětivý zejména pro Vás, občany naší obce.
Chtěl bych Vás také informovat o změně svozu odpa-
du vzhledem k tomu, že je 1. ledna 2019 státní svátek 
uskuteční se svoz už 29. prosince.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka se jako každoročně uskuteční oko-
lo 6. ledna. Sbírku zajišťuje Diecézní charita Znojmo 
a pověřenou osobou pro Branišovice je paní Kateřina 
Řeřuchová, která bude společně s třemi králi naši obec 
obcházet hlavně v odpoledních hodinách. Pokud ne-
budete doma, můžete zanechat vzkaz nebo zavolejte 
na obecní úřad. Případně můžete přispět do pokladnič-
ky rovnou na obecním úřadě.

Vítání občánků
Vítání občanků se uskuteční v neděli 3. února 2019 a 
všechna miminka a jejich rodiče budou pozváni osob-
ně. Proběhne zapsání našich nejmenších do knihy na-
rození a fotografování u kolébky. Tento pozdní termín 
jsme zvolili po domluvě s paní učitelkou, neboť ve škol-
ce je v současné době mnoho dvouletých dětí a učení 
básniček na advent zabralo mnoho času. 

Kampaň Nepetuj  
Není nám lhostejné životní prostředí a stále narůstající 
náklady za svoz odpadů, proto jsme se rozhodli, že se 
staneme partnerem ekologické kampaně #Nepetuj a 
pokusíme se o změnu. Hlavní myšlenkou kampaně je 
snížit produkci jednorázových PET lahví a zároveň mě-
nit myšlení lidí kolem nás. Například tím, že si zakoupí-
te lahev na více použití, nebo samotnou PET lahev ně-
kolikrát naplníte. Další možností jsou ekologické nebo 
skleněné obaly. Nelze všechnu vinu za současnou situ-
aci s plastovým odpadem přenést na velké společnos-
ti a politiky, každý musí začít u sebe. Celý svět změnit 
nemůžeme, zlepšeme alespoň svůj koutek, v němž ži-
jeme.

SMS Rozhlas 
Akci SMS z obecních hlášení plánujeme rozšířit pomocí 
mobilní aplikace. Pokud si stáhnete aplikaci Zlepšeme 
Česko na své smartphony, můžeme Vám informace z 
hlášení posílat tam. Toto rozesílání je na rozdíl od SMS 
zpráv zdarma, počet zpráv je neomezený, včetně pří-
loh. Informace v SMS se navíc co nejvíc zestručňují tak, 
aby byly co možná nejkratší. Proto někdy chybí odesí-
latel nebo pozdrav.

ppp
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Setkání se starostou
Vážení občané, rád bych Vás pozval na první veřejné se-
tkání občanů se starostou na obecním úřadě, které se 
bude konat ve středu 23. ledna v zasedací místnosti. 
Tématem bude čistota v obci, například úklid veřejného 
prostranství, možnosti úklidu, možnosti rozšíření laviček 
a mobiliáře v obci, výsadba nové zeleně, případně nao-
pak její seřezání nebo pokácení a další údržba. Rád se s 
Vámi na toto téma pobavím. Jste srdečně zváni.

Ptáci v akci aneb 

kniha o chování 

ptáků
Pan Julius Klejdus, jenž pro-
vozuje veterinární praxi v Bra-
nišovicích, je velkým odbor-
níkem na ornitologii. Věnuje 
se jí už od absolvování Vyso-
ké školy veterinární v Brně. O 
ptácích publikoval více než 
sedmdesát odborných textů 
a je autorem či spoluautorem 
pěti knih. V současné době 
vydává další, již šestou publi-
kaci Ptáci v akci aneb kniha o 
chování ptáků.  Aktuální kni-
hu si můžete zakoupit u pana 
doktora osobně. 

Starosti starostů 
Jednou ze starostí v zimním 
období je sníh a ledovka. 
Prosím o ohleduplnost v pří-
padě nepřízně počasí. Dělá-
me vše, co je v našich silách. 
Velmi mě také trápí zvýšená 
kriminalita v obci, zejmé-
na vykrádaní, které se čím 
dál častěji opakuje, ať jde 
o areál fotbalového hřiště, 
které fotbalisté ve svém 
volném čase dobrovolně 
opravují a starají se o něj, 
tak i vykradení místního 
kulturního domu, respekti-
ve hospody. Buďte prosím 
opatrní na své nemovitosti 
a v případně pochybností 
ihned volejte policii nebo 
na obecní úřad.
Dále bych chtěl nabídnout 
všem seniorům žijícím ve 
svých nemovitostech osa-
moceně, aby v případě 
zájmu sdělili na obecním 

úřadě svoji anamnézu, léky a kontakty na rodinu nebo 
lékaře v případě ohrožení nebo pokud jim nebude zcela 
dobře. Případně je mohou naši zaměstnanci, když bu-
dou procházet okolo jejich domu zkontrolovat, zda je 
vše v pořádku. Pokud by byl o tuto službu zájem, rozší-
řili bychom ji pomocí obálek. V případě potřeby by zá-
chranná služba věděla, jak postupovat, o jakého člověka 
se jedná a na co se léčí. Tato obálka by byla umístěna 
uvnitř obydlí seniorů na viditelném místě a označena. 

Váš starosta, Marek Sovka 
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Třídění odpadů v obciTřídění odpadů v obci

Babské hodyBabské hody

Drazí spoluobčané,
rád bych se s Vámi podělil o výsledky třídění za poslední 
období.
Rok 2018 byl pro nás prvním rokem, ve kterém byla vedena 
kompletní evidence komunálního odpadu v naší obci.
Podařilo se nám z domovního odpadu vytřídit 31% dru-
hotných surovin určených k recyklaci nebo k ekologické-
mu využití.
Pro srovnání -  Za rok 2017 v průměru každý občan ČR vy-
třídil 47 kg  plastu, papíru, skla a nápojového kartonu, a u 
nás v Branišovicích činí průměr v roce 2018 na občana cca 
66 kg!!  
Takové  množství je výborným výsledkem, kterého zdale-
ka nedosáhne většina obcí v prvním roce třídění, a to nás 
opravdu těší.
Další novinkou, která nás čeká do konce roku 2020 bude 
sběr použitých jedlých tuků a oleje .
Jak to bude fungovat? Obec v daném termínu přistaví na 
předem určená sběrná místa kontejnery ke sběru výhrad-
ně na již zmíněné suroviny.
Jsme velmi rádi, že tak důsledně třídíte, a že nám jakožto 
obci není lhostejné životní prostředí. Jelikož nás takové 
výsledky těší a  také, abychom si i nadále tak dobře vedli, 
rozhodli jsme se, že 3 nejlepší domácnosti odměníme.
 Na kompletní vyhodnocení třídění za rok 2018 a vyhlášení 
nejlepších „třídičů“ se můžete těšit v dalším vydání zpravo-
daje.

Názvem Babské hody, se označuje zábava 
probíhající zpravidla na podzim. Naše Bab-
ské hody uskutečníme 25. května 2019, kdy 
s nimi přivítáme jaro. Babské hody se tradují 
od třicátých let minulého století (někdy i dří-
ve). Na rozdíl od Mladých hodů, určené pro 
svobodná děvčata a chlapce, jsou babské 
hody určené pouze pro ženy, dívky a holčič-
ky, jakéhokoli věku.
Zvaní na hody probíhá již dopoledne spo-
lečně s  předáním Hodového práva hlavní 
stárkové, udělené starostem. V odpoledních 
hodinách se bude konat hodová veselice 
s večerní hodovou zábavou. Každá obec či oblast má svo-
je zvyky, tradice a kroje. Mezi oblíbenou výbavu žen patří 
vařečka.
Na závěr bych chtěla pozvat všechny ženy, dívky a holčičky, 

Papír Plast Sklo Bio. 
odpad Komunál Celkem

Rok 
2018 9,11% 9,27% 4,37% 8,38% 68,87% 100,00%

Tuny 13,06 13,3 6,27 12,01 98,76 143,4

6. dubna 2019 se po území celé České republiky uskuteční 
již tradiční akce s názvem Ukliďme svět - Ukliďme Česko.
Branišovice se do úklidu také opět zapojí, a touhle cestou 
zveme všechny občany, aby se připojili ke zvelebení naší 
vesnice. O všech podrobnostech budete včas informováni.
Nejen ekologie je důležitou součástí kvalitního života v 
obci. Obec má jít příkladem i v jiných oblastech. Naším 
cílem je zahrnout do stávajících i budoucích projektů mo-
derní a úsporné technologie, které budou přínosem všem 
obyvatelům obce.
Postupně budeme nahrazovat  staré, energeticky náročné 
zdroje novými a úspornými
Rádi bychom se dostali za pět let na úsporu  50% za energii 
ve veřejných budovách a na veřejném osvětlení.
S pozdravem a přáním jen toho nejlepšího do Nového roku

Václav Mišun, místostarosta obce 

které mají zájem o zachování Babských hodů v Branišovi-
cích, aby se dostavily ve středu 9. ledna 2019 s sedm hodin 
večer do sálu kulturního domu v Branišovicích

Radka Kašpárková
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Informace o místních poplatcíchInformace o místních poplatcích
Obec Branišovice vybírá od občanů několik poplatků a 
každoročně se potýká s pozdní úhradou poplatků a vždy 
eviduje nějaké neplatiče.  Stane se, že někteří občané za-
pomenou. Ti ihned po upozornění poplatek uhradí. Obec 
eviduje ale i několik občanů, kteří s uhrazením poplatku 
mají stále problémy. Vymáhání těchto poplatků je složité a 
může končit i exekučním řízením.
Dalším problémem v úhradách poplatků je jejich včasné 
uhrazení. Mnoho občanů si neuvědomuje, že splatnost 
poplatku je nutné dodržovat. Splatnost je dána vyhláškou, 
je uvedena ve smlouvě nebo schválena zastupitelstvem 
obce.
Pro informaci uvádím splatnost některých poplatků:
- místní poplatek za sběr komunálních odpadů - splat-

nost 31. května
- poplatek za psy – splatnost 31. března
- poplatek za hroby – splatnost 31. března
- pronájem pozemků – splatnost uvedena ve smlouvě 

(nájemní smlouvy uzavřené v roce 2015 jsou se splatnos-
tí do 31. března a uzavřené v roce 2018 do 31. května.    

Narození:
Jílková Tea 
Salša Sebastian  
Sobotka Vít  
Kališová Julie  
Kunc Michael  
Kuncová Eliška 
Přepechal Dominik 

Úmrtí:
Slámová Anežka
Nečas Josef
Čanádiová Alojzia
Vážanová Františka
Roblová Anna

Stanislava Zrebná, 
účetní obce 

Společenská kronikaSpolečenská kronika
V současné době žije v obci Branišovice 587 obyvatel. Průměrný věk občanů v obci je 40,41 let.  Aktuální počet žen je 
227. Aktuální počet mužů v obci je 243. Aktualní počet dětí je 117.  Přistěhovalo se 9 občanů, odstěhovali se 3. Stav k 
12. prosinci 2018.

Naši jubilanti od 1. 7. – 31. 12. 2018

60 let

Suchánek Pavel
Petrovský Jindřich 

65 let

Štokinger Pavel
Vaněk Miroslav
Ňorková Jaroslava 
Slaná Marie
Dobrý Josef

70 let

Zapalačová Drahomíra
Šimek Miroslav
Karas Jaromír
Dufek Jaroslav
Kletzanderová Vilma

80 let

Pitrová Libuše

90 let

Kunčíková Emilie

Poplatek za odvoz odpadu zůstane i v roce 2019 ve stejné 
výši jak v roce 2018 a to 460 korun na fyzickou osobu, která 
má v obci pobyt. Obec hradí svozové fi rmě za jednoho ob-
čana 906,53 korun. Obecně závaznou vyhláškou č. 6/2016  
jsou stanoveny osvobození a úlevy.  Od poplatku jsou 
osvobozeny děti do tří let a úleva se poskytuje ve výši 50% 
pro osoby od čtyř do patnácti let a osoby, které v daném 
kalendářním roce dosáhnou sedmdesáti let.
Chtěla bych zde také připomenout ohlašovací povinnost. 
Poplatník je povinen ohlásit správci vznik poplatkové po-
vinnosti nejpozději do patnácti dnů, kdy mu povinnost 
platit poplatek vznikla stejně tak ohlásit správci poplatku 
zánik své poplatkové povinnosti. Stejná poplatková povin-
nost platí i u poplatku za psy. Hlavně u tohoto poplatku ob-
čané zapomínají psa odhlásit a stane se tak až jsou vyzváni 
k úhradě. 
Na závěr přeji všem občanům krásné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2019 jen to nejlepší.

Stanislava Zrebná, 
účetní obce 
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Slovo kronikářeSlovo kronikáře
Vážení spoluobčané,
jak už víte z předchozího zpravodaje, byl jsem na začát-
ku léta tohoto roku zastupitelstvem jmenován novým 
obecním kronikářem. Vedle zaznamenávání událostí sou-
časných pro účely budoucí, se zároveň věnuji i zprostřed-
kování branišovické historie pro přítomnost a níže vám 
předkládám první plody své práce. Se zpravodajem záro-
veň dostáváte i nový obecní kalendář s historickými foto-
grafi emi, na jehož vzniku jsem se podílel. Pevně věřím, že 
se bude líbit a že se jeho prostřednictvím seznámíte s ně-
kterými zajímavými milníky historie naší obce.
I za tu krátkou chvíli kronikaření jsem se setkal s množstvím 
pozitivních reakcí, jež potvrzují zájem místních o dějiny 
domovské obce. A to je dobře, protože minulost, zejména 
ta ještě relativně nedávná, nám může poskytnout mnohé 
odpovědi na problémy a fenomény dneška, či alespoň po-
ukázat na jejich příčiny. 
Žádná historie není černobílá. Ani ta branišovická. Vedle 
událostí slavných, veselých nebo dobrých, skrývá i kapito-

Původ jména naší obce 

a proč ho vyslovujeme špatně
Moderní jméno naší obce Branišovice se objevuje v 

poslední čtvrtině 19. století, kdy nahradilo předchozí 

počeštěnou verzi německého názvu Frainšpice. Za tu 

dlouhou dobu se dokonale vžilo a zdomácnělo. Vše ale 

nasvědčuje tomu, že ho dnes špatně vyslovujeme. Mís-

to „Branišovice“ bychom měli říkat „Vranišovice“.

Na první pohled to možná vypadá podivně, v minulosti 
se ale skrývá překvapivá odpověď. Začíná to už zmiňova-
ným názvem Frainšpice (německy Frainspitz). Jihomoravští 
Němci nebyli při překladu českých jmen do svého jazy-
ka dvakrát kreativní, dosvědčují to mnohé obce v našem 
bezprostředním okolí: Jrritz (Jiřice), Damnitz (Damnice) 
Marschowitz (Maršovice) nebo Lodenitz (Loděnice). Na-
proti tomu mezi slovy Branišovice a Frainspitz není na prv-
ní pohled patrná zjevná spojitost. Co to způsobilo?
Naše vesnice je poprvé zmiňována v roce 1222 coby Bra-
nissowicz. Název pochází ze jména Braniš a lze ho přeložit 
jako „ves Branišova“ nebo „ves lidí Branišových“. Už v roce 
1295 se ale objevuje výraz Vrenspitz. Protože v němčině 
se v vyslovuje jako f dochází postupem ke zkomolení na 
Franspitz a nakonec na Frainspitz. Celý problém tedy tkví 

Branišovická knihovna a školka slaví 

devadesáté výročí
V tomto roce si připomínáme devadesát let od založení 

české mateřské školy a české veřejné knihovny v Bra-

nišovicích. Ve své době šlo o významné instituce, které 

pomohly posílit pozici české menšiny v Branišovicích.

ly, na něž bychom nejraději zapomněli. Zavřít před nimi oči 
však nemůžeme, neboť i ony jsou naší součástí. K historii 
je nutno přistupovat kriticky, bez shovívavého sentimentu 
nebo iracionální zášti.
Jednou z vizitek současných obcí je i starost o odkazy mi-
nulosti. Proto velmi vítám, že obec pečuje o místní památ-
ky, ať už je to oprava kapličky nebo chystaná renovace kos-
telních schodů a další projekty, o nichž se mluví.
I já bych rád poděkoval mnoha lidem. Předně vedení obce 
za jejich zájem a podporu mé práci, dále svému předchůd-
ci, panu Marku Musilovi, jenž mi ochotně předal své boha-
té materiály a podklady. Zvláštní dík patří všem pamětní-
kům a zájemcům, kteří se mnou spolupracují a již mnohé 
zajímavé poznatky a postřehy mi poskytli.
Chci také poprosit každého, aby se neváhal podělit se se 
svými zážitky, fotografi emi nebo dokumenty vztahujícími 
se k minulosti Branišovic. Vše má svou cenu i malé střípky 
mohou nakonec vytvořit velký obrazec.
I já vám všem přeji klidné a pohodové Vánoce a do nového 
roku hodně úspěchů štěstí a hlavně zdraví.

Filip Drybčák,
kronikář obce

tedy v tom, že Br se už od vrcholného středověku vyslovo-
valo jak Vr. Tento fakt uvádí například Vlastivěda moravská 
z roku 1913, kde se v části věnované naší obci výslovně 
píše: „Branišovice (vyslovováno Vranišovice).“ Zmínku o 
tom najdeme ještě v meziválečné době, v kronice české 
menšinové školy v Branišovicích z roku 1921.
Nešlo ale o nějaký místní fenomén, potvrzují to i další osa-
dy na jižní Moravě. Například Vranov nad Dyjí měl němec-
ké jméno Frain an der Thaya. V opačné situaci než Branišo-
vice byly nedaleké Vranovice. Ještě za první světové války 
se můžeme setkat s označením Branovice. Není ale nutné 
jezdit pro příklad až tam. Podobný jev lze vidět i ve jméně 
sousedních Olbramovic – německy Wolframitz… Zmizení 
této výslovnosti lze vysvětlit například velkou obměnou 
obyvatelstva po druhé světové válce, mohlo k němu ale 
dojít i dříve.
Toto zjištění nezpůsobí revoluci v místních jménech na jižní 
Moravě, jen těžko vyměníme zažité Branišovice za „historic-
ky správné“ Vranišovice. Odhaluje však zajímavý jazykový 
fenomén. Už proto, že náš jmenovec, Branišovice v jižních 
Čechách, měly německé jméno daleko prostší a přiléhavěj-
ší – Branschowitz. 

Filip Drybčák, kronikář obce

Českou veřejnou knihovnu založil řídící učitel české men-
šinové školy, jednadvacetiletý Ferdinand Kratochvíl v květ-
nu roku 1928, který až do roku 1938 zastával také pozici 
knihovníka. Podařilo se mu zajistit peníze od ministerstva 
školství a národní osvěty a také vedení obce mu po men-
ším zdráhání vyplatilo požadovaný příspěvek. Banka Slávie 
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Výročí sto let 

od konce první světové války
Jedním z osmičkových výročí, která si letos připomíná-

me je i sto let od konce první světové války, do té doby 

nejhoršího konfl iktu v dějinách lidstva. V rámci symbo-

lického uctění památky padlých hrdinů, zapojily se Bra-

nišovice do celorepublikové akce ministerstva vnitra.

Na jejich počest se 11. listopadu o půl druhé odpoledne ro-
zezněly po celé zemi zvony na dvě a půl minuty. Branišovice 
patří k vesnicím, kterým se nedochoval památník na oběti 
I. světové války. Stával u severní zdi kostela naproti bráně. 
Není známo, kdy byl postaven a pamětníci nejsou za jed-
no ani v době, kdy byl po druhé světové válce odstraněn. 
Spolu s ním se ztratila cenná hmotná památka na život v 
meziválečných Branišovicích, stejně jako jména vojáků. Při 
příležitosti tohoto významného výročí jsem si proto dal za 
úkol vynést tato jména znovu na světlo pozornosti. Protože 
se seznam nezachoval, bylo nutné ho sestavit znovu. Vy-
cházel jsem z několika pramenů: matričních knih, úmrtních 
knih, knih sňatků, databáze padlých vojáků Vojenského 
historického archivu a dochovaných fotografi í. Díky tomu 
se mi podařilo zhotovit téměř kompletní seznam (chybí 
jedno jméno) a přidat k němu i čtyři jména nová:

Branišovičtí vojáci (většinou německé národnosti) byli nej-
častěji odvedeni k 99. pěšímu pluku. Bojovali zejména na 
jižní a východní frontě – v Polsku, v Haliči, v chorvatském 

věnovala nové knihovně jednadvacet knih, z toho dvě po-
hádkové, pokladník branišovické Národní Jednoty Rudolf 
Vévoda daroval tři knihy a Josef Matoušek, místní poštmis-
tr, přispěl hned sedmnácti knihami. Kromě toho Kratochvíl 
pořídil z obdržených peněz dalších pět nových knih. Brzy 
se podařilo nashromáždit dvaasedmdesát knih. 
Knihovna byla v obci velmi populární, v roce 1929 evido-
vala pětadvacet čtenářů se sto padesáti výpůjčkami, o rok 
později se takřka zdvojnásobil její inventář a ztrojnásobil 
počet čtenářů. Zasloužil se o to zejména Ferdinand Kra-
tochvíl, který se všemožně snažil vést místní Čechy, větši-
nou chudé zemědělské dělníky, k četbě.
Mateřská škola byla v obci zřízena už v únoru 1928 výno-
sem ministerstva školství, dlouho se však hledaly vhodné 
prostory: správce školy Kratochvíl nejprve usiloval o volnou 
místnost v německé škole, z toho však sešlo. Nepodařila se 
ani dohoda s hostinským Schmidem a padla i možnost pro-
vozovat školku v bytě jednoho z místních Čechů. Nakonec 
byla školka zřízena, stejně jako škola na Staré hospodě s 
polodenním vyučováním 1. prosince 1928. První učitelkou 
byla jednadvacetiletá Zdeňka Bartáková z Třešti na Jihlav-
sku. Neučila však dlouho, už v květnu 1929 byla zproštěna 
funkce a nahrazena Františkou Šťávovou z Moravských Bu-
dějovic, ta vydržela až do roku 1938.
Ve stejném roce se díky iniciativě správce zdejšího vel-
kostatku inženýra Prucka podařilo získat pozemek k vý-
stavbě hřiště pro děti. Poskytlo ho ředitelství velkostatku 
Kinský v Moravském Krumlově, za symbolický korunový 
pronájem. Rovněž českým menšinářům zapůjčilo i potahy 
k navážení hlíny a písku. Jako většina tehdejších akcí vznik-
lo hřiště svépomocí rodičů a příznivců školy.

Společná fotografi e české školy a školky z roku 1932 
- F. Kratochvíl, Frabtiška Šťávová

Zdeňka Bartáková, první učitelka v mateřské škole a Ferdi-
nand Kratochvíl v roce 1928

Alois Burian
Josef Buttry
Karl Corfu
Josef Czech
Karl Denk
Franz Frimann
Karl Glotz
Urban Glotz
Robert Grob
Johann Gusel
František Haberle
Václav Harák
Laurenz Hedbavny
František Holátko
Josef Holátko
Jan Kellner
Laurenz Kellner
Franz Klein
Paul Klein
František Kopeček

Anton Langer
Alois Luksch
Johann Luksch
Karel Novák
Engelbert Pokorný
Josef Pokorný
Josef Ptáček
Josef Ruber
Jan Seknička
Alois Šídlo
Adolf Sláma
František Straka
Ignác Straka
Jakob Stefan
Richard Strohsneider
Laurenz Trimmel
Adolf Walleczek
Franz Walleczek
Leopold Watzer
Jiří Zemský
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přímoří, v Itálii i v Rusku. Jen dva z nich byli dopraveni k 
poslednímu odpočinku do rodné obce a pohřbeni na míst-
ním hřbitově – Anton Langer a Karl Glotz. Jejich hroby se 
nezachovaly, náhrobek druhého jmenovaného se však do-
dnes na našem hřbitově nachází. Dalšímu, Leopoldu Wat-
zerovi, nechali zarmoucení rodiče postavit památník, který 
kdysi stával na hřbitově, později byl „vystrčen“ před něj na 
místo, kde stojí dodnes. 
Ostatní vojáci byli většinou pohřbeni v daleké cizině, na 
hřbitovech, na bojišti… a těla mnoha z nich se nikdy nena-
šla. Nechť jejich jména nejsou už nikdy znovu zapomenuta.
Čest jejich památce.

Vzpomeňme rovněž jediného ofi ciálně evidovaného čes-
koslovenského legionáře, který pocházel z Branišovic. Jme-
noval se František Kupa, narodil se 19. listopadu 1895 v 
Branišovicích do rodiny Josefa a Antonie Kupových. Pozdě-
ji se přestěhoval do sousedních Vlasatic, které se staly jeho 
domovskou obcí a kde žil životem rolníka. K Vlasaticím pří-
slušel i v roce 1915, kdy byl odvelen ke 2. pluku tyrolských 
císařských myslivců. O tři roky později, 26. května 1918 byl 
zajat v Itálii a v listopadu téhož roku vstoupil do legií jako 
vojín 35. střeleckého pluku. Jeho další osudy zatím nebyly 
dohledány.

Filip Drybčák, kronikář obce

Pomník padlých hrdinů u kostela, vpravo detail.

Branišovická chasaBranišovická chasa
Svatovavřinecké hody
Akce, na kterou se těší snad každá věková kategorie tady 
v Branišovicích. Troufám si ale říct, že nejvíce se na ni 
těšíme my mladí. Dlouho očekávaná událost má za se-
bou měsíce práce a dřiny, zvláště pak pro některé členy 
chasy. Letos byla příprava hodů ještě o něco složitější, 
protože jsme je obohatili u nás zatím netradičním po-
chodem malých dětí. Jsme rádi, že se naši malí stárci zú-
častnili v hojném počtu. Děti se musí vést a vychovávat 
a my jsme rádi, že jsme přiložili ruku k dílu a učíme děti 
milovat a uchovávat naše krásné tradice. 
Letošní hody připadly na sobotu a neděli 11 a 12. srpna 
2018. V pátek vrcholily přípravy, nepřekvapil ani lehký 
déšť, který už k našemu hodovému chystání neodmys-
litelně patří. Chtěla bych podotknut, že naši stárci jsou 
opravdu „borci“, protože letos byla naše mája opravdu 
výstavní.  Večerní posezení s harmonikářem jsme si užili 

jak my, členové chasy, tak i občané, kteří si přišli jen tak 
zazpívat a naladit se na vlnu lidové hudby. 
V sobotu jsme hody ofi ciálně zahájili mší v kostele Sva-
tého Vavřince, poté jsme u obecního úřadu vyžádali ho-
dové právo a začala ta pravá veselice se vším všudy. Moc 
děkujeme všem, kteří nás na hody něčím pohostili nebo 
přispěli do kasičky. Vážíme si Vaší podpory a jsme rádi, 
že můžeme být součástí něčeho tak krásného jako je tra-
dice Svatovavřineckých hodů. 
Letošní hody pro mě byly krev, slzy a pot. Vyzkoušela 
jsem si jaké to je mít na bedrech o dost víc starostí a to 
jsem na to zdaleka nebyla sama. Myslím, že mohu mluvit 
i za předsedu chasy, že jsme si to všechno představovali 
mnohem jednodušší. Stále máme co zlepšovat, ale my 
máme chuť a odhodlání. 
Těšíme se na další rok plný akcí a nejvíce se samozřejmě 
těšíme na hody. Celá Branišovická chasa přeje občanům 
pohodové a klidné vánoční svátky a mnoho úspěchů v 
příštím roce. 

Aneta Sovková
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Mikuláš
Svatý Mikuláš je patronem námořníků a 
rybářů, ochráncem převozníků a hlavně 
dětí. Bývá představován v biskupském 
oděvu s dlouhým bílým vousem a je do-
provázen anděly a čerty. Tato skupinka 
obchází domácnosti s dětmi 5. prosince, 
v předvečer svátku sv. Mikuláše. Andě-
lé s Mikulášem roznášejí dárky, čerti se 
starají o symbolické trestání a strašení 
zlobivých dětí. Nejinak tomu bylo i u nás 
v Branišovicích. Po čtvrté hodině odpo-
lední vyrazil do ulic naší obce Mikuláš 
s jeho družinou. Děti měly připravené 
krásné básničky, písničky a za odměnu 
dostaly nadílku. Při řinčení řetězů všichni 
hříšníci slíbili, že se polepší. Milí hříšníci, 
pamatujte, kniha hříchů je neomylná!

Michal Řeřucha, 
předseda braníšovické chasy
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Klub důchodcůKlub důchodců

Jóga v BranišovicíchJóga v Branišovicích

Náš Klub důchodců  společně s Chasou uspořádal k 
ukončení prázdnin pro své členy i ostatní výlet do Skan-
zenu Strážnice, kde nás průvodkyně seznámila s historií 
našich předků. Poté jsme se přesunuli do přístaviště, kde 
jsme měli objednanou plavbu kolem Strážnice. Loď byla 
jen pro naši výpravu  a plavba se všem líbila a bylo vese-
lo. V říjnu jsme měli malé posezení k oslavě dne seniorů, 

Každé úterý o půl sedmé odpoledne se v kulturním sále 
koná lekce jógy - trvá hodinu a je vhodná i pro úplné 
začátečníky. Cvičíme v pozvolném tempu a učíme se 
naslouchat svému tělu, heslem každé lekce je „když to 
nejde po dobrém, tak to nejde vůbec“. 
Moderní jóga se skládá ze cviků a pohybů (ásan), sesta-
vených lektorem tak, aby postupně protáhly, posílily a 
také uvolnily celé tělo. Základem každé ásany je hlubo-
ký, procítěný dech, kterým masírujeme naše tělo zevnitř 
a stimulujeme krevní oběh i nervový systém. Vědomým 
dýcháním a soustředěním se na pocity a myšlenky, které 
v nás cvičení vyvolává, se učíme pracovat s naší pozor-
ností a koncentrovat se. 
Posledních pár desítek let je jóga velmi populární. Pře-
devším v západním světě vzniká mnoho nových stylů 
cvičení, kořeny klasické jógy se však nacházejí v Indii. Na 
základě archeologických nálezů je možné její stáří od-
hadovat na více jak pět tisíc let. Podle indických mýtů 
se prvotní zprávy o józe dostávaly k mudrcům v podobě 
veršů přímo od bohů a ústně se pak po tisíciletí předá-
valy z učitele na žáka. Jazykem jógy je sanskrt, význam 
samotného slova jóga je uchopit, sjednotit, spojit do-
hromady. A právě uchopení mysli, její zklidnění a spoje-
ní s tělem se může stát nenahraditelným pomocníkem v 
dnešním uspěchaném světě.
Přes to všechno jóga není jen o cvičení a soustředění. 
Je také velmi hravou formou sebepoznání. Mnohé ásany 

kde mezi nás přišel nynější pan starosta Marek Sovka a 
seznámil nás s děním v obci. V listopadu  jsme pomohly 
upéci koláče na slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu. A naše poslední akce je adventní posezení s našimi 
členy. Za náš Klub přeji všem občanům klidné prožití 
vánočních svátků, spokojenost ve svých rodinách a do 
nového roku hlavně pevné zdraví, veselou mysl a plnou 
náruč štěstí. 

Alena Mišunová

jsou pojmenovány po zvířatech a různých předmětech 
či osobách, jimiž jsou inspirovány. Můžete se tak pro-
měnit ve strom, orla, želvu, vránu, krále tanečníků nebo 
horu. Dostanete se do pozice bojovníka, kravího obli-
čeje či šťastného dítěte. A kromě ponoření se do svého 
vlastního nitra je jóga také skvělý způsob, jak se setká-
vat, poznávat nové lidi a naladit se na jemnou atmosfé-
ru, kterou na každé lekci společně vytváříme.
Jóga se může stát příjemným zpestřením týdne nebo 
každodenní záležitostí, v každém případě je to čas, který 
věnujete sami sobě. A čas, to je největší dar.

Aneta Aksamitová
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SM DominoSM Domino
Ukončení prázdnin
Celý program byl zaměřen na retro soutěže (cvrnkání 
kuliček, skákání panáka a podobně) a měl se uskutečnit 
na Rybníčku Kačák. Nepřízeň počasí nám trošku překa-
zila plány, a proto jsme se s prázdninami rozloučili v Kul-
turním domě.  Užili jsme si i šikovanou a spoustu zábavy.  
Zásahová jednotka se nám postarala o občerstvení.  

Vyřezávání dýni   
Ve spolupráci s místní mateřskou školou jsme vyřezávali 
dýně na lampionový průvod.  Maminky z Domina při-
pravily bohaté občerstvení. 

Lampionový průvod 
Letošní lampionový průvod začal tradiční před Kultur-
ním domem, kde bylo připraveno bohaté občerstvení. 
Při průvodu obci nám na úseku kolem rybníka zdobily 
vyřezané rozsvícené dýně.  Zakončení proběhlo na fot-
balovém hřišti, kde jsme měli společně rozsvítit oblohu, 
foukal nám ale silný vítr. Tak jsme raději lampiony štěstí 
dětem rozdali. Děti společnými silami namířily lampiony 
na oblohu a alespoň symbolicky rozsvítili oblohu.

Čertovský-andělský Den
Mikulášskou diskotéku jsme letos pojali trochu jinak. Na 
pódiu bylo nachystané nebe a postel pro Mikuláše.  Děti 
mohli napsat dopis Ježíškovi a vložit ho do schránky.  

Cvičení rodičů s dětmi je určeno pro rodiče s dětmi od 
jednoho roku, respektive od věku, kdy už dítě umí sa-
mostatně chodit. Rodiče mají možnost sledovat úroveň 
pohybových schopností svého dítěte a podílet se na 
zdokonalování fyzických i mentálních předpokladů dítě-
te již od útlého věku. Společné činnosti pro děti a rodiče 
posilují vzájemné vztahy a pomáhají rozvíjet hrubou a 
jemnou motoriku dětí.
Dítě (i rodič), si během cvičení upevňují správné držení 
těla a systematicky si rozvíjejí základní pohybové do-
vednosti. Cvičení podporuje kladný vztah k pohybu již 
od nejútlejšího věku a dává dětem příležitost setkávat 
se s vrstevníky při společném „sportování“.
Začínáme s básničkami, které děti naladí na společný 
čas s ostatními dětmi. Jednotný rytmus a známe básnič-
ky, či písničky je zklidňují a připraví na samostatné cviče-
ní, které pak berou jako hru a zábavu. 
Samotné cvičení přináší:
– podporu hrubé a jemné motoriky
– správné držení těla, polohování

Cvičení pro rodiče s dětmi

– posílení a podporu svalových skupin dle věku dítěte 
- na gymnastických míčích a overbalech

– k dispozici další pomůcky, které podporují správný 
vývoj dítěte

Začínáme 8. ledna 2019 v pět hodin v Kulturním sále v 
Branišovicích

Tatiana Himerová
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Užili jsme si spoustu zábavy a soutěží.  Večer nás navští-
vil Mikuláš s andělem a rozdal dětem balíčky. 
Příští rok nás čekají tyto akce: Maškarní karneval, Vynáše-
ní Moreny, Čarodějnice, Dětský den, Ukončení prázdnin, 

Drakiáda, Lampionový průvod a Mikulášská diskotéka
Děkujeme všem spolkům a sponzorům za pomoc v 
uplynulém roce a těšíme se na další spolupráci. 

Barbora Kalendová
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Milé maminky, milí tatínkové,
dovolte, abychom Vás informovaly o tom, že v rámci 
činnosti spolku maminek Domino uvažujeme o zajištění 
Rodinného centra pro rodiny s dětmi, které nenavštěvu-
jí mateřskou školu, a letních příměstských táborů. Naše 
další kroky se budou řídit zájmem z Vaší strany, proto by-
chom Vás rády požádaly o spolupráci. 
Základním posláním Rodinného centra bude vytvo-
ření otevřeného a přátelského místa k neformálnímu 
setkávání rodin s malými dětmi již od útlého věku. Pro 
maminky (či tatínky) na rodičovské dovolené, by se 
centrum mělo stát prostorem pro aktivní trávení času 
se svými dětmi i místem, kde se budou moci zapojit do 
společenského života a sdílet radosti a starosti, které s 
sebou rodičovství přináší. Cílem centra by mělo být také 
stmelení rodinné komunity, ve které žijeme, a naše děti 
vyrůstají.

Příměstské tábory konané v letních měsících by měly 
dětem nabídnout možnost, jak aktivně trávit svůj volný 
prázdninový čas a rodičům pomoci zajistit péči o děti 
v době, kdy nenavštěvují školku či školu. Jsou alterna-
tivou k pobytovým táborům, kdy je dětem zajišťován 
pouze denní program a strava.
Chtěli byste, aby se tyto aktivity v naší obci zrealizovali? 
Jaká je Vaše představa? Napište nám na e-mail 
„sm.domino@seznam.cz“. V průběhu jarních měsíců by-
chom Vás oslovily s dotazníkovým průzkumem a uspořá-
daly diskuzní setkání ke konkrétní podobě těchto aktivit. 
Pokud byste se chtěli zapojit do příprav a realizace, nevá-
hejte se také ozvat. Vzhledem k tomu, že nejen činnost 
centra bude - minimálně v počátcích - založena přede-
vším na aktivitě dobrovolníků, uvítáme každou pomoc.
Budeme se těšit na Vaše zprávy i osobní setkání!

Sdružení maminek Domino

MAS PodbrněnskoMAS Podbrněnsko
Místní akční skupina Podbrněnsko 

pomáhá školství na Pohořelicku
V minulém příspěvku jsme vám představili činnost MAS 
v širším kontextu. Tentokrát bychom se rádi zaměřili na 
projekt Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání v 
ORP Pohořelice (MAP), který rozvíjí školství na Pohoře-
licku. MAS získala projekt z Operačního programu věda 
výzkum a vzdělávání, který rozvíjí vzájemnou spolupráci 
mezi mateřskými a základními školami. V rámci projektu 
jsou podporovány různé aktivity, které si školy v minu-
lém roce naplánovaly. Na tyto akce pak mají po násle-
dující čtyři roky přislíbený fi nanční příspěvek. Jedná se 
například o kroužky podněcující děti v zájmu o životní 
prostředí, místo kde žijí, podporována je i dopravní vý-
chova nebo jsou hrazeny Eduka-
tivně stimulační skupinky pro 
předškoláky a jejich rodiče. Zde se 
školená paní učitelka snaží usnad-
nit dětem a jejich rodičům přestup 
z mateřské na základní školu. Kro-
mě aktivit na jednotlivých školách 
jsou z projektu hrazeny i akce pro 
celý obvod obcí s rozšířenou pů-
sobností. Zde například v září pro-
běhla akce Den s Integrovaným 
záchranným systémem, kterého se 
účastnili žáci základních škol. Akce 
se koná již poněkolikáté a pro vel-
ký zájem se opakuje na podzim a 
na jaře. Akce se účastnili hasiči, po-
licie a záchranná služba, ale dále i 
organizace Popálky, která pomáhá 
popáleným a preventivně pouka-

zuje na rizika spojená s ohněm. Kromě akcí, které v rám-
ci MAPu školy spolu s MAS Podbrněnsko realizují, jsou 
z projektu hrazena i různá školení pro učitele, provozní 
zaměstnance nebo je plánovaná i menší konference pro 
jednotlivé školy v regionu. Projekt propojuje organizace 
v okolí a snaží se zavádět pravidelné porady a setkávání. 
Snaží se propagovat věci, které se osvědčily, a hledá ře-
šení pro věci, které naopak příliš nefungují. Projekt začal 
s novým školním rokem 2018/2019 a potrvá až do roku 
2022. 

Martin Braun,
manažer MAS Podbrněnsko
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ZŠ OlbramoviceZŠ Olbramovice
Informace ředitele školy
S blížícím se koncem roku přichází u většiny lidí doba 
bilancování a rekapitulace. Takové ohlednutí se za mi-
nulým rokem je na místě i v případě života na naší škole. 
Život na škole je velmi různorodý a pestrý, takže v dneš-
ním ohlédnutí není možné připomenout vše. Pokusím 
se shrnout alespoň některé činnosti a akce.  Podrobné 
informace o činnosti školy si můžete přečíst na interne-
tových stránkách školy: Najdete tam i fotografi e z  ně-
kterých školních akcí: slavnostní přivítání žáků prvního 
ročníku, třídní schůzka s rodiči prvňáků, dopravní hřiště 
Miroslav, výlet Macocha, adaptační program, návštěva 
DCHB ke Dni seniorů, exkurze osmého a devátého roční-
ku do Prahy, cvičení v přírodě prvního až třetího ročníku, 
nábor žáků na střední školu z Přímětic, vystoupení žáků 
základní školy ke stému výročí vzniku Československé 
republiky, futsal šestého a sedmého ročníku - děvčata v 
Rousínově, futsal osmého a devátého ročníku - děvčata 

MŠ Branišovice MŠ Branišovice 
Prosincové zprávičky z mateřské školky
Prosinec probíhá v mateřské škole ve znamení adven-
tu, příprav na dětmi tolik očekávaný Štědrý den. Děti se 
seznamují se zvyky, které se váží k vánočním svátkům, 
zpívají koledy, a s paní učitelkou zdobí mateřskou školu.
V neděli 2. prosince vystoupily děti s pásmem koled a 
básniček v místním kostele u příležitosti první adventní 
neděle a rozsvícení vánočního stromu.
V úterý 4. prosince navštívily naší školku děti prv-
ní třídy Základní školy Olbramovice s paní učitelkou 
Hanou Lukasovou. Připravily si čertovské pásmo plné 
písniček a básniček s čertí tématikou. Aby umocnily 

dojem ze svého vystoupení, všechny se převlékly do 
kostýmů čertů. Zpívaly písničky, každý vystoupil se 
svou básničkou. Celé pásmo provázelo dupání a čer-
tovské blekotání. Na konci vystoupení čertíci zapojili 
i malé posluchače. Naučili je krátkou písničku spoje-
nou s pohybem.
Naši školku navštívil také Mikuláš s andělem. Děti jim 
zazpívaly písničky a své malé hříchy odčinily recitací 
básniček a říkadel. Poté byly odměněny sladkostmi. Vel-
ké poděkování patří také našim sponzorům: Obecnímu 
úřadu- starostovi M. Sovkovi, V. Urbánkové, J. Křížové, J. 
Hrůzovi, K. Řeřuchové, M. Žákové
Všem přejeme krásné prožití Vánoc, mnoho zdraví a 
štěstí v roce 2019.

Renata Kabelková

v Rousínově, nábor pro žáky osmého a devátého roční-
ku z Bezpečnostní právní akademie Brno, fl orbal šestého 
a sedmého ročníku – chlapci ve Znojmě, návštěva kon-
certu Lyra v Moravském Krumlově, fl orbal prvního stup-
ně - chlapci ve Znojmě,  fl orbal prvního stupně - děvčata 
ve Znojmě, mikulášská dílnička pro rodiče, čerti ve škole, 
čertovské vystoupení prvního ročníku v mateřské škole 
v Branišovicích, Mikulášská besídka školní družiny, Čer-
tovské vystoupení prvního ročníku v mateřské škole v 
Olbramovicích, vystoupení třetího ročníku pro důchod-
ce z DCHB, divadlo Znojmo – čtvrtý až pátý ročník, čer-
tovské vystoupení třetího ročníku v Kubšicích, návštěva 
kina pro žáky šestého až osmého ročníku v Brně. 
Ještě v prosinci si děti poslechnou koncert žáků Zá-
kladní umělecké školy Moravský Krumlov. K tradici patří 
vystoupení dětí v kostele, které proběhne v neděli 16. 
prosince. 
I v tomto školním roce žáci prvního stupně absolvují 
kurz plavání, na který jsme žádali o dotaci na dopravu. 
Společně s úřadem městyse Olbramovice uspořádáme 
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25. února 2019 ples, který bude opět zahájen předtan-
čením žáků devátého ročníku pod vedením paní učitel-
ky Mgr. Lenky Bognerové. 
Ke zkvalitnění výchovně-vzdělávací práce na naší škole 
přispívá už druhým rokem evropský projekt s názvem 
Evropa, vzdělávání, škola, zkráceně Šablony I. Na tento 
projekt bude od druhého pololetí následně navazovat 
podobný s názvem Šablony II, do něhož bude zapojena i 
mateřská škola. Z projektu bude opět hrazen školní asis-
tent v základní i mateřské škole, dále kroužky doučování 
a také další vzdělávání pedagogů. Od druhého pololetí 
se také chystáme zavést elektronickou žákovskou kníž-
ku a elektronické záznamy do třídních knih. Doufáme, že 
tímto opatřením přispějeme k lepší a hlavně pružnější 
informovanosti rodičů o jejich dětech. 
Ředitelství Základní školy přeje všem svým zaměstnan-
ců, žákům školy i jejich rodičům klidné prožití vánočních 
svátků a do nového roku pevné zdraví a životní pohodu.

Ladislav Ruibar

Světem křížem krážem
I letos pokračují děti ze školní družiny v cestování po 
světě. Naši malí cestovatelé se spolu podívali do Austrá-
lie, kde si zasoutěžili v klokaních závodech, a zahráli si 
hru Australská zvířena. V sedmi týmech se zápalem hle-
dali obrázky australských zvířátek, aby získali co nejvíce 
bodů. Pozor si museli dávat na zvířata do Austrálie do-
vezená, třeba králíka, nebo krysu, do kterých se převtělili 
někteří žáci šestého ročníku. 
V dalším měsíci jsme poznávali způsob života a tradice 
na Americkém kontinentě, kde jsme cestovali nejen po 

mapě, ale i časem a vrátili se až do dob indiánů. Děti si 
vyrobily indiánské čelenky, vymyslely indiánská jména a 
spolu s paní vychovatelkou si zatancovaly kolem „ohně“ 
indiánské tance. Mezi obtížnou disciplínu patřila pozná-
vací hra, ve které děti skládaly obrázky amerických míst, 
soutěžily v kvízech nebo luštily tajenku. 

Mgr. Alžběta Marcinová

U PRVŇÁČKŮ TO ŽIJE!
Naši prvňáčci mají za sebou tři měsíce učení, zábavy a 
doufám, že i radosti. Naučili se některá písmenka, sčíta-
jí, odčítají. Ale škola není jen o učení. Vydali jsme se do 
Kubšic a sportovní dopoledne zakončili opékáním špe-
káčků. Vyráběli jablíčka z papíru a vytvořili tak přáníčka 
pro seniory Domu s pečovatelskou službou v Olbramo-
vicích. Stali se z nás princezny a kuchtíci, zatancovali 
jsme si na písničku z pohádky Kouzla králů a vystou-
pili na akci pořádané školou při oslavě výročí založení 
Československa. Začátek prosince jsme měli čertovské 
vystoupení pro rodiče spojené s předvánoční výrobou 
ozdob, svícnů a perníkových chaloupek.
Čeká nás krásné období zářících stromečků, voňavého 
cukroví, dárečků a doufáme, že i sněhu. Přejeme všem 
obyvatelům Branišovic krásné prožití Vánoc a těšíme se 
na viděnou při dalších akcích naší školy.
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Mgr. Hana Lukasová

Adventní čas v družince
Na začátku prosince nás ve školní družině poctil svou 
návštěvou Mikuláš. Spolu s anděly a čerty navštívil škol-
ní družinu na mikulášské besídce. Děti se na jejich pří-
chod moc těšily. Pilně nacvičovaly básničky, písničky 
i taneček. Starší družinové děti zahrály také činoherní 
čertovskou pohádku. Besídku jsme uspořádali v tělo-
cvičně školy, kde si děti zasoutěžily a zatancovaly spolu 
s čertíky. 
V adventním období vyrábíme vlastní adventní kalen-
dář. Každé z dětí si vyrobí a ozdobí svůj balíček, kam si 

navzájem dáváme malé dárečky. Každé z dětí má své 
číslo v kalendáři a vždy se moc těší, až si jej rozbalí. V 
balíčku je čeká sladká dobrota a malý dáreček, který je 
překvapením. 
Vánoční atmosféra bude probíhat v duchu českých tra-
dic. Děti se mohou těšit na rozkrajování jablíček, házení 
pantofl em či posílání skořápek se svíčkou po vodě. Spo-
lu s dětmi si zazpíváme koledy u stromečku, popřejeme 
vše nejlepší do nového roku a rozbalíme dárečky od Je-
žíška. 
Za celou školní družinu přejeme vše nejlepší do nového 
roku a příjemně strávené vánoční chvíle.

Mgr. Alžběta Marcinová

Po škole chodil Mikuláš 
Dne 4. prosince zavítal do základní a mateřské školy Ol-
bramovice Mikuláš v doprovodu čertů a andělů. Tuto 
událost připravovali, jako každý rok, žáci deváté třídy. 
Žáci v přestrojení nejdříve obešli první stupeň a pak se 
vydali do zdejší mateřské školy. Připravili si program ve 
smyslu básniček a tanečků. K tanečku jim hráli vybrané 
čertice na hudební nástroje. O přestávkách byli schová-
ni ve své třídě, aby nedělali velký rozruch. Po ukončení 
básničky, nebo písničky, kterou každá třída řekla, či za-
zpívala, rozdali andělé dětem balíčky. 
Potom jak ukončili celou akci, museli žáci deváté třídy 
po sobě řádně uklidit. Někteří se vydali i do školní druži-
ny, kde si s dětmi hráli.
Všichni si celý den pořádně užili.  

Eliška, Kamila, Eva a BlankaEliška, Kamila, Eva a Blanka
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ZŠ PohořeliceZŠ Pohořelice
Školní rok 2018/19 začal…
Co nás čeká v novém roce? Z pohledu nové školské le-
gislativy je tento rok za několik posledních let jiný. Až 
na zmírnění „pamlskové vyhlášky“ nás žádné převratné 
změny nečekají, což vnímáme jednoznačně pozitivně.
V letních měsících došlo k velkému množství stavebních 
úprav. Snažíme se prostředí, ve kterém se denně pohy-
buje několik stovek lidí, zkrášlovat a posouvat kupředu. 
Hlavní schodiště a toalety v přístavbě v budově na Dlou-
hé ulici prošly zásadní rekonstrukcí. Pokračuje i reno-
vace kabinetů a tříd. O konečném výsledku se můžete 
přesvědčit v přiložených fotografi ích. Pokračují nadále 
práce na Paarově zámečku, kde se již začínají rýsovat 
nové prostory určené ke vzdělávání našich nejmladších 
žáků.
Škola ovšem není jen o vzhledu budov a tříd, ale také 
o žácích a učitelích. I přes vysoký počet žáků ve škole 
držíme průměr ve třídách okolo třiadvaceti dětí, což je 
z pohledu kvality výuky velmi pozitivní ukazatel, proto 

jsme letos nově vytvořili další čtvrtou třídu (IV. D) a šes-
tou třídu (VI.D). Ve vyučovacích předmětech jako je in-
formatika či dílny držíme počet žáků okolo deseti, čímž 
umožnujeme skutečný individuální rozvoj. Vznik nových 
tříd jsme doprovodili adaptačním pobytem v Křižanově, 
jehož cílem je poznání a stmelení nových kolektivů.
Posílili jsme také učitelský sbor. Přicházejí jak absolven-
ti plní elánu a nadšení, tak zkušení pedagogové. Noví 
učitelé posilují výuku cizích jazyků. Budou svým žákům 
nabízet mimo jiné kroužky ruštiny, němčiny i angličtiny. 
Zkušenosti ze zahraničí jsou jejich velkou předností.
V letošním školním roce startuje projekt APIV B, kte-
rý realizujeme ve spolupráci s Národním ústavem pro 
vzdělávání. Podstatou je rozvoj znalostí našich pedago-
gických pracovníků v oblasti inkluzivního vzdělávání po 
dobu tří let. Podpora žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami je nedílnou součástí naší práce. Kromě krouž-
ků doučování dochází žáci i na intervenční hodiny nebo 
předměty speciální pedagogické péče.
V oblasti informačních technologií se mohou žáci těšit 
na výuku základů programování s Ozoboty v hodinách 

Čtenářský klub ve 3. ročníku
V rámci projektu Evropské unie Čtenářská gramotnost  
se ve školním roce 2016/2017  zapojilo osm žáků prv-
ního ročníku do Čtenářského klubu. V letošním školním 
roce jsou již tito žáci ve třetím ročníku a dál pokračují v 
projektu.  Jak už název napovídá, věnují se zde žáci roz-
voji čtenářským dovednostem, vztahu ke knize, porozu-
mění textu, seznamují se s autory a ilustrátory dětských 
knih. Scházíme se pravidelně jednou za týden, vždy po 
vyučování. Pracujeme v dílnách tichého a hlasitého čtení 
ve třídě nebo ve školní knihovně, společně volíme knihy 
pro individuální či společnou četbu. Název každé knihy, 
autora, ilustrátora i dojmy z přečtených knih či ilustraci 
si zaznamenávají do vyrobených Klubových zápisníčků.
Kladný vztah ke čtení u dětí vzniká již v útlém věku. Je dů-
ležitá pomoc (předčítání) ze strany rodičů v samém po-
čátku rozvoje dítěte i čtení, vhodný výběr knihy přiměře-
ný k věku dítěte. Děti nejdříve čtenému textu naslouchají, 
reprodukují ho svými slovy a odpovídají na jednoduché 
otázky. Tak se přesvědčíme o tom, zda čtený text vnímají. 
Děti ve Čtenářském klubu si oblíbily nejen knihy o zvířát-
kách a dětských hrdinech, ale i dětské časopisy. Obsaho-
vě dnes umí přiblížit i první přečtené knihy, charakterizují 
hlavní hrdiny a děj. A které tituly jsme již zvládli přečíst? 
Hádanky a tajenky, Sluníčko, Zlatá brána, Zatoulané štěňát-
ko, Kocourek se vrací, Bajky, Nevšední příběhy 1.-3., Zrzečka 
pod hvězdami, Medové příběhy, Zvířátka moji přátelé, Ba-
bička (upravena), Z deníku kocourka Modroočka …..
Přeji všem malým i velkým čtenářům, aby pod stromeč-
kem našli kromě jiných dárků i kamaráda knížku.

Mgr. Dana Šidlová
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informatiky. Velkou výzvou pro kantory a žáky bude 
propojení moderních informačních technologií a výuky 
cizích jazyků v nové jazykové učebně, kterou jsme slav-
nostně otevřeli 11. září na setkání vedení školy a zástup-
ců školního parlamentu. Ve všech školních budovách 
máme okolo sto padesáti počítačů a tabletů. Každá třída 
je vybavena projekčním zařízením (projektor, interak-
tivní projektor, interaktivní tabule, displej) a přístupem 
k internetu. Velké množství fi nančních prostředků do IT 
bude možné získat z projektu OP VVV, který byl po vel-
kém úsilí ředitele školy, schválen.
Naší snahou je, aby si každé dítě mohlo najít činnost, 
ve které může vyniknout. Od sportu, přes přírodověd-
né kroužky, absolventské a seminární práce, umělecky 
zaměřené kroužky, robotiku, cizí jazyky až k humanitně 
zaměřeným oborům. Jednou z výhod velké školy je prá-
vě široká vzdělávací nabídka.

Mgr. Stanislav Polák, 
Ing. Hana Konečná, 

Mgr. Lukáš Mertlík

Slavnostní otevření jazykové učebny
Po dvou letech práce na projektu se nám podařilo do-
končit jazykovou laboratoř. Jedenáctého září se na slav-
nostním otevření setkaly desítky žáků s vedením školy, 
které učebnu žákům symbolicky předalo. V létě vznik-
lo čtyřiadvacet žákovských míst uspořádaných do šesti 
„hnízd“. Učebna je vybavena interaktivní tabulí Smart-
Board. Katedra učitele má dva monitory. Jeden umožní 
řídit a distribuovat výuku žáků a druhý slouží k práci sa-
motného učitele. Učebna umožní učitelům i žákům pří-
stup přes webové rozhraní k databázi digitálních výuko-
vých materiálů, které mohou sloužit i k domácí přípravě. 
Finanční prostředky se nám podařilo získat z Integrova-
ného regionálního operačního programu (IROP). Primár-
ně bude učebna sloužit žákům cizích jazyků a informa-
tiky. Dále jsme z projektu zakoupili pásový schodolez, 
který posiluje bezbariérovost ve škole.

Cílem učebny je „rozmluvit“ žáky v cizím jazyce, což po-
važujeme za jednu z nejdůležitějších dovedností získa-
ných na základní škole. Videoukázku si můžete prohléd-
nout ve školním magazínu na webu školy.

Mgr. Lukáš Mertlík

Nová jazyková laboratoř
Od září letošního školního roku mají žáci naší školy k 
dispozici novou jazykovou učebnu Robotel Smart Class. 
Díky ní tak nemusí v hodinách cizího jazyka pracovat jen 
s učebnicí a pracovním sešitem, ale můžou používat ši-
rokou škálu digitálních materiálů. Učitelům i žákům se 
tak otevírá nepřeberné množství aktivit a úkolů, které 
lze v rámci výuky cizích jazyků provádět. 
Naše škola byla vybavena tou nejmodernější variantou 
digitální jazykové třídy „Language Lab“, která plně odpo-
vídá neustále narůstajícím nárokům na výuku a používá-
ní digitálních technologií ve výuce.
Učitel vede hodinu pomocí digitálního panelu na svém 
počítači, monitoruje činnost žáků během hodiny, ukládá 
si žákovské práce a poté je může i hodnotit.  Vyučující i 
žáci mají na hlavě sluchátka eliminující rušivé vlivy okolí. 
A co vše tedy naše jazyková laboratoř umožňuje? Prv-
ní z aktivit, kterou jsme v hodinách anglického jazyka 
vyzkoušeli, byly dialogy na zadané téma. Učitel (tedy v 
tomto případě já) rozdělil žáky do náhodných skupin 
po dvou nebo po třech a zadal jim téma ke konverzaci. 
Během této aktivity je možné (aniž bych musela vstá-
vat a obcházet třídu) poslouchat a popřípadě doplňo-
vat nebo opravovat rozhovory žáků. Nesporná výhoda 
takových rozhovorů je v tom, že žáci slyší pouze toho 
druhého a neruší je příliš rozhovory ostatních.  Navíc se 
nemusí ostýchat mluvit (nikdo jiný, kromě partnera a 
učitele, ho neslyší). 
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Vedle rozhovorů lze dále jazykovou laboratoř používat k 
nahrávání žáků samotných, což je velmi vhodná aktivita 
zejména při učení výslovnosti nových slovíček nebo těž-
ších frází. Veškeré uložené úkoly i nahrávky jsou žákům i 
vyučujícím k dispozici nejen ve škole, ale každý, kdo má 
založený účet v jazykové laboratoři, se do ní může při-
hlásit i z domu či jiného místa disponujícího připojením 
k internetu.
Jazyková učebna poskytuje i velkou vizuální podporu 
ve výuce, protože učitel může na žákovské počítače pro-
mítnout například prezentaci nebo cvičení k doplnění a 
žáci tak nemusí vše opisovat do sešitu. 
Aktivit nabízí jazyková laboratoř mnoho a reakce žáků 
i učitelů jsou za první měsíc používání učebny Smart 
Class velmi pozitivní. Věřím, že jejím používáním vzroste 
nejen efektivita výuky cizích jazyků a počítačová gra-
motnost na naší škole, ale také nadšení z odvedené prá-
ce jak ze strany učitelů, tak žáků. 

Mgr. Monika Ježová, učitelka angličtiny

Florbal mladších žáků
Máme za sebou organizaci dalšího sportovních klá-
ní, kterého jsme se také účastnili, tentokrát ve fl orbale 
mladších žáků.  Této progresivní kolektivní hře se v Po-
hořelicích daří.  Může za to volnočasová píle trenéra Fi-
lipa Ramšáka, respektive Tondy Tomečka, ale také pod-
mínky, které škola v čele s ředitelem Mgr. Stanislavem 
Polákem, trenérem pro školní turnaje, vytváří. Podstatný 
„zbytek“ je na vůli a energii hráčů samotných.
V kategorii mladších žáků vznikla dobře laděná parta 
kolem Filipa Ráčka a Matěje Karáska, která 7. listopadu 
2018 v okrskovém fi nále s Vranovicemi padla až v pro-
dloužení „náhlou smrtí“. Skonat nám dopomohl nejlepší 
hráč turnaje Zdeněk Venka. Přesto jsme díky pořadatel-
ství postoupili do okresního fi nále. 16. listopadu  jsme 
pak postupně servírovali pachuť porážky školám ze Zbý-
šova, v odvetě za okrskové fi nále Vranovicím, Oslava-
nům a Újezdu. Velmi pěkným kolektivním a organizova-
ným fl orbalem jsme uhráli první místo v okrese a postup 
do krajského fi nále ve Slavkově u Brna! Díky patří, krom 
výše zmíněných, také P. Kolářovi, Š. Zvěřinovi, J. Volfo-
vi, R. Slanému, M. Sendlerovi, A. Urbičovi, D. Krškovi, P. 
Aubusovi, M. Hlaváčkovi a D. Hrachovinovi.

Mgr. Lukáš Nápravník

Prvňáčci v divadle
Víte, co jsme si užili první listopadovou středu? Ano – na-
vštívili jsme divadelní představení! Už jen společná ces-
ta autobusem se nám líbila, příjemně utíkala a natěšeni 
jsme očekávali příjezd do Brna. Divadlo Radost si pro 
nás tentokrát připravilo netradiční pohádku „Budulínek 
z hudebky“, která se nám moc líbila. Během představe-
ní jsme si společně s Budulínkem i zazpívali. Prožili jsme 
tak velmi pěkné dopoledne. Děkujeme rodičům, že nám 
přichystali sváteční oblečení. A už nyní se těšíme na pří-
ští setkání s brněnskými herci.

Mgr. Andrea Švecová

Soutěž ve šplhu
Čtyři nejobratnější děvčata a chlapci z šestých až de-
vátých tříd jeli ve středu 14. listopadu předvést svoje 
schopnosti ve šplhu na tyči do Židlochovic. Šplhalo se 
bez použití magnesia. Každý ze závodníků měl dva po-
kusy, do soutěže družstev se započítal jen lepší výkon. V 
konkurenci šestapadesáti žáků základních škol jsme se 
ze sedmi týmů umístili na 3. místě, přičemž od stříbrné 
příčky nás dělila pouhá 1,41 sekundy. Hodnotila se i sou-
těž jednotlivců, ve které se nejlépe dařilo žákům šestých 
ročníků – Monika Shorná i Šimon Zámečník obdrželi di-
plom za nejrychlejšího závodníka ve své kategorii. Náš 
tým vedl s časem 3,14 sekundy Jiří Patočka. Děkujeme 
všem žákům za předvedené výkony a úspěšnou repre-
zentaci školy.

Mgr. Renata Karpíšková
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Malování na stěny
Už na konci minulého školního roku se na chodbách 
školní budovy na Dlouhé objevily nové malby. Žáci de-
vátého ročníku dostali příležitost pomalovat stěny na 
některých chodbách. Ve fotogalerii na našem webu mů-
žete posoudit výsledek. I v letošním školním roce chce-
me ve stejném duchu pokračovat. Posledním prvkem v 
nové jazykové učebně se staly právě obrázky na stěně. 
Oslovili jsme našeho bývalého žáka Daniela Kratochvíla, 
který už jako žák projevil nadání pro vtipné malůvky ko-
miksového typu a domluvili se na spolupráci. Výsledek 
se opravdu povedl! Více k Danielově tvorbě najdete na 
jeho facebookovém profi lu „Fantastz“.

Mgr. Lukáš Mertlík

Nový kroužek dílen
„Vezměte do ruky ocasku a upněte si dřevo do svěráku,“ 
hlásí po příchodu do třídy paní učitelka. Žáci s nadšením 
berou do ruky pilku a chystají se řezat dřevo k výrobě 
ptačí budky. To je začátek našeho kroužku dílen, do kte-
rého se děti z šestého ročníku přihlásili. Výrobek jsme si 
zvolili společně. 
Nejen kroužek dílen funguje na naší základní škole. Do 
dílen chodí žáci z druhého stupně pravidelně. Šesťáci se 
učí pracovat se dřevem a sedmáci s kovy. Zruční žáci si 
mohou vybrat i volitelný předmět, ve kterém prohlubují 
své manuální dovednosti až do deváté třídy. 

V posledních letech se z médií dovídáme o chybějících 
řemeslnících a o potřebě kvalitního technického vzdě-
lávání. V pohořelické základní škole si význam výuky ře-
mesel uvědomujeme, a proto jsme především z evrop-
ských dotací zrekonstruovali školní dílnu. Pokud máte 
o tento kroužek ještě zájem, neváhejte mě kontaktovat.

Mgr. Jitka Benová 

Ozoboti
V letošním školním roce přichystali učitelé informatiky 
pod vedením pana učitele Janíčka pro své žáky novinku. 
Prostřednictvím jednoduchých robotů tzv. ozobotů se 
žáci učí základy programování. Tato dovednost je kvůli 
rozšiřující se automatizaci výrobního procesu dnes již 
běžným požadavkem na trhu práce. 
Ozobot je interaktivní hračka rozvíjející kreativitu a 
logické myšlení je zároveň skvělou didaktikou pomůc-
kou, která představuje nejkratší a nejzábavnější cestu 
právě ke skutečnému programování a robotice. Ozo-
bot se dá programovat dvěma způsoby. Jednoduš-
ším jsou barevné čáry, které robot rozezná díky svým 
senzorům. Reaguje na posloupnost čtyř barev (černá, 
modrá, zelená a červená). Pohyb se takto dá plánovat 
od jednoduchých povelů (dopředu, vpravo) až ke složi-
tějším (na čtvrté křižovatce zastav). Druhým způsobem 
je programování přímo v počítači v jednouchém pro-
gramovacím jazyku vyvinutém přímo pro děti školního 
věku (Ozoblocky).
Do školy jsme zakoupili šestnáct kusů ve dvou varian-
tách robotů. První, Ozobot Bit je jednodušší verze robo-
ta s menším počtem senzorů. Druhá verze nese ozna-
čení Ozobot Evo. Tento typ má čtyři pohybové senzory, 
reproduktor a rozhraní bluetooth. V praxi to znamená, 
že dokáže poznat překážku v cestě nebo vydávat zvuky.

Mgr. Jiří Janíček

Projektové vyučování v prvních třídách
V minulých dnech slavila naše republika významné vý-
ročí. I my, žáci prvních tříd, jsme se ve škole k oslavě při-
pojili. Vyzdobili jsme si vlajkami třídu, společně jsme se 

y
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se všemi spolužáky vyfotografovali, ale hlavně jsme se 
hodně o vzniku Československé republiky dozvěděli. 
Neumíme zatím číst, známe jen několik písmenek, a pro-
to jsme pozorně naslouchali paním učitelkám, porovná-
vali jsme a srovnávali obrázky z let 1918-2018, poslou-
chali jsme hymny z těchto let a sledovali jsme i krátké 
vzdělávací programy. Co tedy víme? Máme představu o 
tom, co je to stovka …hodně svíček na dortu (10x10).  
Známe dva letopočty, a to 1918 a 2018. Víme, že dřívější 
název republiky měl pět slabik (Československá) a že ny-
nější název je kratší, má dvě slabiky (Česká).  Změna na-
stala i v naší hymně – na začátku byla delší a nyní má jen 
první sloku.  Delší verze se nám líbí více, slovenská část 
je taková „bojovnější“.  Umíme namalovat naši vlajku a 
víme, co je to trikolora. Pozorovali jsme symboly naší re-
publiky. Dokážeme říci jméno prvního československé-
ho i nynějšího prezidenta. Vyprávěli jsme si o tom, jaká 
byla dříve škola, jaké předměty se v ní učily a jak je tomu 
dnes. Je toho hodně, ale také jsme se tomu věnovali celý 
měsíc. Ze všech materiálů jsme si vytvořili „knížku“. A ta 
je super.

Žáci a třídní učitelky prvních tříd

Živá vlajka jako dar k výročí republiky
V posledních dnech prožívala celá země oslavy sto let 
od založení republiky. Ani školní parlament nezahálel a 
vymyslel hned několik akcí, jak si toto významné jubile-
um připomenout.
Jako první se na stěně školní chodby objevilo obrovské 
narozeninové přání vyzdobené fotografi emi význam-
ných osobností a slavných událostí. Žáci pak k fotogra-
fi ím připojili svá přání republice, někteří z nich navíc vy-
jádřili i svůj obdiv k odvaze lidí, kteří bojovali v minulosti 
za naši svobodu.
V pátek 26. října se pak celý druhý stupeň pokusil vytvo-
řit živý obraz české vlajky. Kdo mohl, došel hned ráno 
oblečen v předem určené barvě české vlajky. Na cho-
dbách se to hemžilo červenými tričky, bílými košilemi a 
modrými mikinami. Velmi potěšující bylo to, že do akce 
se zapojili téměř všichni od šestého do devátého roční-
ku., včetně všech učitelů. Pak už si stačilo stoupnout na 
správné místo a živá vlajka se mohla rozvlnit. Jak se foto-
grafi e povedla, posuďte sami.

Mgr. Tamara Novosáková

Vyšlo další číslo školního časopisu
Žáci mediální výchovy po vedením paní učitelky Veroni-
ky Gajdošové vydali už sedmnácté číslo školního časopi-
su „V Poho“. I tentokrát je připraveno čtenářům ke staže-
ní na školním webu ve školním magazínu. V tomto čísle 
si můžete přečíst například: rozhovor s paní učitelkou 
Klárou Schönwälderovou, úvahu nad devátým ročníkem 
od Karolín Klinovské a Hladké, článek k Běhu naděje od 
Markéty Pokorné, dojmy z vytrvalostního závodu Žele-
šická růže od Moniky Hovězákové a Karolíny Hejralové, 
příspěvek o sokolnictví v Pohořelicích od Daniela Lukše 
a Aleše Řehoře, článek o exkurzi do Prlova, Ploštiny, Les-
kovce a Luhačovic od Martina Dubského, informace o 
kauze Mareš versus Kazma od Elišky Klementové a Kris-
týny Hořákové.

Mgr. Lukáš Mertlík

Mažoretky vystoupily 

v Jiřicích u Miroslavi
Naše první mažoretkové vystoupení v letošním školním 
roce patřilo divákům v Jiřicích u Miroslavi. Tam se konal 
v sobotu 11. listopadu společenský večer s módní pře-
hlídkou. Mažoretky ze skupiny číslo 3 a 4 zahajovaly tuto 
akci ještě loňskými skladbami, ale už se pilně chystají na 
nové. Ukázaly tedy vítěznou skladbu Sofi i a pompony, 
starší přidaly moderní tanec a nechybělo ani závěrečné 
defi lé. Po vystoupení na ně čekala sladká i slaná odmě-
na, děkujeme rodičům za dopravu dívek.

Mgr. Ivana Poprachová 
Mgr. Jana Dudová
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SDH BranišoviceSDH Branišovice

Farnost BranišoviceFarnost Branišovice

Sbor dobrovolných hasičů v Branišovicích v posledních 
letech provedl několik úspěšných zásahů v rámci sou-
činnosti se záchranným hasičským sborem v Pohořeli-
cích. Dnes mnoho lidí považuje za samozřejmé, že se 
o mimořádné situace postarají profesionální zásahové 
jednotky, ale úloha sboru dobrovolných hasičů a jejich 
zásahové jednotky je nezastupi-
telná a při mimořádných situacích 
je naše pomoc občanům obce ta 
nejbližší. Je naší povinností a po-
sláním být připraveni, když takové 
situace nastanou.
V sobotu 15. prosince 2018 se 
uskutečnila výroční schůze sboru.  
S potěšením jsme přijali několik 
nových členů. Projednali jsme a 
schválili plán činnosti na rok 2019.
Jménem naší organizace děkuji 
všem občanům, kteří podporují 
dobrovolné hasiče, a přispíva-
jí fi nančními prostředky na naši 
činnost. Velký dík paří Obci Bra-
nišovice za spolupráci a podporu 

Milí přátelé,
rád bych vám na sklonku roku přinesl několik informací 
ze života naší farnosti. Začnu tím, co proběhlo v rám-
ci dalších oprav. Bylo nutné zabezpečit ujíždějící roh 
kostela, kde je zákristie. Uvnitř se objevovaly trhliny ve 
stropě, které nasvědčovaly statické poruše. Proto byl vy-
pracován projekt na sanaci a realizovalo se stažení zdiva 
a mikropiloty do základů. Následně byla vymalována 
zákristie. Věřím, že oprava splní svůj účel a zmíněný roh 
kostela bude stabilní. Podařilo se nám získat dotace z 
Ministerstva kultury a z prostředků Jihomoravského kra-
je, což je velmi příznivá zpráva. Moc děkuji všem, kteří 
se podíleli na přípravných pracích a následně na úklidu.
Letos přišla prosba od pana starosty, zda by hlavní část 
programu rozsvícení vánočního stromu mohla proběh-
nout v kostele. Nápad se mi velmi líbil, takže jsem rád 
souhlasil. Adventní a vánoční program se velmi vydařil a 
věřím, že se všem líbil. Náš kostel je velmi hezký a útulný, 
a podobné akce do něj zcela jistě patří. Díky všem, kteří 
jste se na tom podíleli, ať už aktivně nebo svojí účastí.
V minulosti jsem několikrát inzeroval kurz Alfa, který je 
dost oblíbený. Je nízkoprahový, tedy určený nejen pro 
věřící, ale pro každého, kdo se chce o věcech, které se 
víry týkají, něco dozvědět. Velmi rád bych ho po novém 
roce nabídl především mladým rodičům, kteří by chtě-

li nechat pokřtít své děti. 
Vzhledem k tomu, že právě 
rodiče při křtu slibují, že děti 
k víře povedou, ale většinou 
o tom nemají žádné infor-
mace ani představu (nebo 
představu dosti pokřivenou 
dnešními sdělovacími pro-
středky), tak by to mohla 
být cesta. Budu velmi rád, 
když mi případní zájemci 
dají vědět.
A nakonec sváteční boho-
služby. Štědrý den letos 
připadne na pondělí, a čas „půlnoční“ se bude konat v 
osm hodin večer v místním kostele. V úterý 25. prosince 
o slavnosti Kristova narození bude bohoslužba v devět 
hodin ráno, a stejně tak v neděli 30. prosince, na Nový 
rok a v neděli 6. ledna, při této bohoslužbě požehnáme 
tříkrálovou vodu, křídu k označení domovů, kadidlo a 
zlato, pokud si nějaké přinesete. Jako obvykle se bude-
me střídat s jáhnem Petrem, kterému touto cestou moc 
děkuji za službu a obětavost. Jsem rád, že ho máme….
Závěrem ještě jedou díky všem, kteří se jakkoliv podí-
líte na životě farnosti. Všem přeji radostné a pokojné 
Vánoce a hodně štěstí a Božího požehnání v novém 
roce 2019.

Váš farář Jan Fiala

v naší činnosti. Rádi bychom Vás pozvali na tradiční 
Hasičský ples, který se uskuteční 16. února 2019 v sále 
kulturního domu. Přejeme Vám všem krásné a klidné 
prožití vánočních svátků, hodně zdraví a spokojenosti 
v novém roce.

Michal Zima 
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Spolek rybářů BranišoviceSpolek rybářů Branišovice
V letošním roce jsme se potýkali s obrovským suchem 
a vysokými teplotami, které byly pro udržení života v 
naší vodě až někdy nad lidské síly, přesto se nám dařilo 
udržet stav vody a kyslíku na slušné úrovni, a tak jsme 
neutrpěli takové škody jako hospodáři na jiných vodách. 
Bylo to ovšem na úkor času a stálého čerpání vody do 
rybníčku a někdy jsme museli požádat i místní hasiče o 
výpomoc. Někdy museli zajišťovat 
okysličování vody, jindy pomoci 
při doplňování.
Místní hasičský sbor ve spoluprá-
ci s Dominem uspořádal akci pro 
děti, další dětskou akci uspořádal 
pan Šilberský. Byla třídenní i se 
spaním ve stanech. Škoda, že jí 
počasí nepřálo. 
Jinak probíhaly běžné pronájmy na 
rodinné oslavy. Uskutečnila se kaž-
doroční schůzka Klubu důchodců a 
závěrečná dožínková oslava místní 
šlechtitelské stanice RAGT.

Cvičení Holasice
13. října 2018 jsme se zúčastnili cvičení na požár lesa v 
Holasicích, na pozvání od jednotky z Žabčic. Akci na-
chystala holasická dobrovolná jednotka a zúčastnilo se 
jí deset dobrovolných jednotek hasičů. Trénovala se dál-
ková doprava vody, zároveň kyvadlová doprava vody a 
prováděly se hasební práce na lesní porost u místní tůň-
ky. Naše jednotka si vyzkoušela útočný proud, radioko-
munikaci, ale třeba i výměnu prasklé hadice při plném 
nasazení či stresovou situací při požáru většího rozsahu. 
Jsme rádi, že jsme se mohli této akce zúčastnit a nabrat 
spoustu nových zkušeností.

Školení a rozvoj druhé půlky 2018
V druhé části roku jsme se opět proškolovali a rozšiřovali 
si svoje hasičské dovednosti. Proběhly kurzy, například 
na nositele dýchací techniky, cyklika velitelů a přezkou-
šení strojníků. Nezaháleli jsme ani s technikou. Proběh-
la technická kontrola na našem prvovýjezdovém voze, 
samozřejmě úspěšně. Dále také dokoupení dalšího po-
třebného vybavení a ke konci roku jsme provedli nábor 
nových členů zásahové jednotky. 

Ořez stromů
Letos jsme se rozhodli ve spolupráci s obcí, že zahájíme 
prořez stromů ve Vinohrádkách. Prořezávaly se stromy 
zasahující do cesty a ničící projíždějící auta a také vět-
ve nebezpečné chodcům na chodníku. Po novém roce 
budeme s prořezem pokračovat dále do Branišovic a na 
Kanadě.

Tadeáš Rapf, velitel sboru

Byla zakoupena nová buňka, která bude sloužit jako 
hygienická a WC. Byla uložena na místo, kde bude na-
vazovat na další budovy a v příštím roce bude zastřeše-
na. Byl rovněž zakoupen a uložen septik do země a celý 
objekt zprovozněn jak přívodem vody, tak i elektrické 
energie.
Na příští rok ještě plánujeme zbudování WC na opačné 

straně rybníčku pro běžné užívání. 
Jak už jsem uváděl, bude to zastře-
šení buňky tak, aby to bylo stejné 
jako okolní budovy. Dále musíme 
v příštím roce provést průřezy sta-
rých topolů ve spolupráci s obec-
ním úřadem a místními hasiči. 
Tato práce bude v následujícím 
roce prvotní, neboť za větrného 
počasí hrozí pád větví. Dále bude 
velice nutná oprava břehu rybníka 
spojující se s potokem a úprava 
dřevin na tomto břehu.

Stanislav Škarpa
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Myslivecké sdružení KřepelkaMyslivecké sdružení Křepelka
Myslivecké sdružení Křepelka obhospodařuje honitbu 
o rozloze cca 1400 hektarů v katastrálním území obce 
Branišovice a Trnové Pole.  Honitba je z velké části pol-
ní, ale jsou zde také větrolamy a remízky. Tomu odpoví-
dá skladba zvěře, která tam žije. Hlavní zastoupení má 
srnčí zvěř, ale v letních měsících je možné zahlédnout 
také prase divoké. Běžněji však potkáte drobnou zvěř, 
jako je zajíc polní, bažant obecný nebo liška obecná. 
Součástí honitby jsou také tři rybníky, kolem kterých je 
velké zastoupení vodního ptactva. Myslivecké sdružení 
se snaží navrátit do oblasti původní druhy zvěře, jako je 
koroptev polní nebo králík divoký. Zabývá se také od-
chovem divokých kachen.
Sdružení má v současnosti sedmadvacet aktivních čle-
nů. Neodmyslitelným společníkem myslivce je lovecký 
pes. Těch, kteří úspěšně složili myslivecké zkoušky, je 
nyní devět.
Mnozí vidí myslivce jen jako osoby, které chodí po lese 
a loví zvěř. Ale hlavním posláním mysliveckého sdružení 
je péče o zvěř a prostředí, ve kterém žije. Zvěř potřebuje 
své útočiště a místo, kde může vyvést mladé. Tomu mys-
livci pomáhají vysazováním travin a péčí o remízky.
V zimním období je zvěř přikrmována senem a jádrovým 
krmivem. K tomu slouží krmná zařízení, která myslivci 
vybudovali a starají se i o jejich údržbu. Pokud je tuhá 
zima a hodně sněhu, krmí se zvěř i mimo tato zařízení. 
Do krmiva jsou v případě potřeby přidávána také léčiva.
Lov zvěře k činnosti myslivce patří také, ale má svá přís-
ná pravidla. Slouží hlavně k udržení stabilního počtu a 
zdraví zvěře. Zákonem je dáno, jaký druh zvěře a ve kte-
rém období je možné lovit. Vždy se ale dbá hlavně na 
to, kolik a jaké zvěře v honitbě zůstane, aby byly druhy a 
počet zvěře stabilně udržitelné.
Myslivecké sdružení Křepelka se také zapojuje do spole-
čenského života v obci. Myslivci např. vysadili třešňovou 
alej nad druhým branišovickým rybníkem a v lednu po-
řádají tradiční Myslivecký ples.
Podzim a zima jsou již tradičně pro myslivce obdobím 
honů. V současné době průběžně probíhá individuální 
lov lišek, které se v naší honitbě začaly vyskytovat v nad-
měrné míře. Liška jako přirozený predátor v lese udržuje 
stav drobné zvěře v udržitelném množství. Nemá však 
přirozeného nepřítele. Při jejím přemnožení dochází k 
velké nerovnováze, která může vést až k vyhubení drob-
ných živočichů v dané oblasti. Myslivci našeho sdružení 
proto počet lišek lovem redukují. V září také proběhly 
dva větší pořádané lovy kachen. Jedná se již o tradiční 
akce našeho mysliveckého sdružení spojené s jejich od-
chovem.  
Společných mysliveckých akcí se kromě členů našeho 
sdružení účastní také hosté ze spřátelených myslivec-
kých sdružení. Při večerním posezení pak není nouze 
o vyprávění zážitků a historek spojených s myslivostí. 
Mnohé jsou s každým vyprávěním barvitější a původ-

ní příběh už je v nich možná jen náznakem, ale staly se 
součástí myslivecké latiny. Jako už tradiční příhoda na-
šeho kamaráda:
„Chlapi, byl jsem vám takhle na Slovensku. Prodíral jsem 
se slovenskými hvozdy a vyhlížel jelena. Při jednom kro-
ku se mi pod nohama uvolnila zem a já se propadl dva 
metry hluboko do tmy. Spočítal jsem kosti a začal se roz-
hlížet, kde to vlastně jsem. Najednou koukám přímo do 
tlamy rozespalé medvědici s medvíďaty. Odfrkla si tak, 
že jsem ucítil její dech a drobné kapičky slin mi přistály 
na obličeji. No hoši, nebudu lhát, měl jsem teda pěkně 
nahnáno. Takže když jsem ucítil silný puch, bylo mi jas-
né, že jsem se strachy po... Medvědice po mně naštvaně 
máchla svou ohromnou tlapou, ale tak šťastně, že mě 
vyhodila z brlohu ven. Na nic jsem nečekal a pelášil pryč. 
Až o kus dál jsem zkontroloval kalhoty. Byly čisté. Asi se 
ta medvědice bála víc než já!“
Podobných příběhů je nespočet, stejně tak jako vtipů o 
myslivcích:
Přijde myslivec domů z honu a hned ve dveřích volá na 
manželku: „Božka, už nemusíš chodit na nákup!“ „To je 
skvělý, Pepo! Střelil jsi divočáka?“ „Ne, propil jsem výpla-
tu.“
Doufám, že teď máte na tváři alespoň drobný úsměv 
a že vám myslivecké vyprávění zpříjemnilo toto někdy 
uspěchané předvánoční období. Další vtipy a historky 
můžete zaslechnout také na mysliveckém plese, který 
naše sdružení již tradičně pořádá začátkem roku 12. led-
na 2019. Tímto vás na něj srdečně zveme. Vstupenky je 
možné zakoupit u hospodáře sdružení, pana Salety.
Přejeme vám příjemné prožití vánočních svátků a do 
nového roku hlavně zdraví, štěstí, spokojenost a žádnou 
lišku v kurníku.

Jan Matoušek
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Pobočný spolek Českého svazu chovatelů BranišovicePobočný spolek Českého svazu chovatelů Branišovice
Spolek chovatelů Branišovice pracuje od roku 2017 s  
jedenácti registrovanými členy. I v tomto roce přibyla 
do naší organizace nová členka zabývající se chovem 
drůbeže a již na letošní výstavě byla i se svou rodinou 
platným pomocníkem. Bude jistě zdatnou náhradou za 
člena naší organizace, který z naší organizace v letošním 
roce odešel. I přes malý počet se naši chovatelé aktivně 
podílí na údržbě chovatelského areálu, přípravě výstavy 
a chodu této výstavy. V letošním roce se v našem are-
álu konala Okresní výstava mláďat drobného zvířectva. 
Posláním této výstavy je ukázat široké veřejnosti krásu a 
ušlechtilost mnoha plemen a jejich barevných rázů - krá-
líků, drůbeže, holubů a nově i exotického ptactva.  Cho-
vatelé z celého znojemského okresu a širokého okolí zde 
předvedli výsledky své celoroční práce. I díky nim byla 
letošní výstava opět bohatá a pestrá, ačkoli byl tento rok 
pro chovatelství velice náročný. Dlouhotrvající vysoké 
teploty byly pro chovaná zvířata těžkou zkouškou. Dě-
kujeme všem členům naší organizace a jejich rodinným 
příslušníkům, kteří přiložili ruku k dílu, abychom mohli 
znovu uskutečnit tuto výstavu. V neposlední řadě by-
chom chtěli poděkovat také návštěvníkům naší výstavy, 
kteří se i přes vytrvalý déšť v době konání výstavy, do-
stavili v rekordním počtu. Fotografi e jsou k dispozici na 
internetu.
V příštím roce bude naše organizace pořádat opět Okres-
ní výstavu mláďat znojemského okresu, která se uskuteč-
ní 31. srpna – 1. září 2019 a na kterou vás všechny zve-
me.  Bližší informace o výstavě budou předem vyhlášeny 
Obecním úřadem Branišovice, na internetových strán-

kách obce Branišovice a na plakátech. 
Chtěli bychom poděkovat obci Branišovice nejen za pod-
poru při údržbě areálu chovatelů, ale hlavně za fi nanční 
podporu ve formě dotace na výstavu, bez které bychom 
tuto výstavu nemohli s úspěchem pořádat, velice si váží-
me podpory představitelů obce. 
Poděkování také patří spolupracujícím spolkům a to 
SDH Branišovice, SM Domino, spolku rybářů Branišovice 
a dalším, rovněž za sponzorské dary těchto organizací, 
dary soukromých fi rem a jednotlivých občanů, které nás 
velice mile překvapily. 
Závěrem bychom také chtěli oslovit občany, kteří mají 
nadšení a zájem o chovatelství. Rádi mezi sebou přivítá-
me každého, kdo má zájem o chov čistokrevných zvířat, 
nebo by nám jen chtěl pomoci při přípravě výstavy. 
Zájemci mohou kontaktovat: 
předsedou spolku Jana Kostrhouna, telefon: 607 544 027
jednatelku Lydii Čajkovou, telefon: 607 910 560. 
Přejeme krásné vánoční svátky a šťastný Nový rok 

Jan Kostrhoun, 
předseda spolku
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Tažné populace severských hus v naší krajiněTažné populace severských hus v naší krajině
V naší krajině každoročně protahují a přezimují popula-
ce severských hus, které se soustřeďují zejména v ryb-
ničních oblastech jižních Čech a jižní Moravy. Tisícová 
hejna sem přilétají ze severoevropských hnízdišť a na-
prosto převážnou většinu z nich tvoří populace hus tun-
drových a hus běločelých. Tyto husy k nám přilétají od 
konce září do konce října a většina hejn potom odlétá 
podle klimatických podmínek v druhé půli března. U nás 
nehnízdí. Většina údajů a dat byla použita z výsledků po-
zorování a sledování populací severských hus na území 
jižní Moravy v několika posledních letech.

Druhové zastoupení severských hus a jejich počet-

nost

V populacích severských hus, které k nám každoročně 
přilétají, jsou jednoznačně nejpočetněji zastoupeny 
husy tundrové a běločelé. Oba tyto druhy tvoří větši-
nou smíšená hejna a jejich procentuální zastoupení se 
v jednotlivých letech mění. Zatímco početnost tažných 
populací severských husí přesahuje v rybničnatých ob-
lastech jižních Čech v současnosti sotva tisíc exemplářů, 
na jižní Moravě a to především na Novomlýnských nádr-
žích, Lednických a Pohořelických rybnících se na tahu i v 
období zimování soustřeďují a zdržují většinou mnoha-
tisícová hejna. I v této oblasti se však celkové počty hus 
každoročně mění a na podzimním průtahu jsou obvykle 
vyšší než při jarním. Se zřízením Novomlýnských nádrží 
dosahovaly téměř každoročně 20-25 tisíc jedinců a na 
počátku devadesátých let minulého století dosáhly cel-
kové počty hus maxima až kolem milion exemplářů. V 
těchto početných hejnech hus tundrových, běločelých 
a polních však můžeme také registrovat většinou ojedi-
nělý nebo jen velmi málo početný výskyt některých o 
mnoho vzácnějších severských druhů husí jako napří-
klad bernešky rudokrké, bernešky bělolící a bernešky 
velké nebo husy malé. Všechny tyto druhy se zde vysky-
tují víceméně nepravidelně a zjištění jejich druhové pří-
slušnosti případně početnosti je v nepřehledných tisíco-
vých hejnech často obtížné.
   Relativně nemalé početní zastoupení v těchto hejnech 
mají nebo mohou mít také naše hnízdící husy velké. Je 
to zejména za příznivých klimatických podmínek a mír-
nějších průběhů zim, kdy část naší populace neodlétá, 
ale naopak se připojuje k daleko početnějším hejnům 
severských hus, se kterými pak společně „zimuje“ a vy-
hledává potravu. Někdy jsou tyto skupiny hus velkých 
početnější a mohou tvořit i izolované skupiny.
 
Přílety a shromaždiště hus 

Husy tundrové, běločelé a polní patří mezi palearktické 
druhy vyskytující se a hnízdící v zónách tajgy a tundry. 
Jsou to tažné druhy, které ze severoevropských hnízdi-
šť letí jihozápadním směrem do západní, střední a jižní 

Evropy, kde zimují. Izolace a oddělování jednotlivých 
proudů táhnoucích hus je poměrně složitá hierarchie, 
protože zde dochází k různým přesunům a promíchává-
ní populací. Mnohé taktéž závisí na aktuálních klimatic-
kých podmínkách a potravních zdrojích.
Na území našeho státu se první skupiny a hejna hus při 
podzimním tahu objevují obvykle již koncem září. Hro-
madný přílet probíhá zpravidla od začátku října a může 
trvat až do prosince. Husy se během tahu a potom v prů-
běhu zimování soustřeďují na tzv. shromaždištích, kde 
společně nocují na větších vodních plochách. Na jižní 
Moravě jsou takovým tradičním shromaždištěm Novo-
mlýnské nádrže, kde se během tahu, ale i zimování kaž-
doročně soustřeďují již po řadu let tisíce severských hus. 
Určité skupiny nebo hejna severských hus se mohou 
soustředit a nocovat během podzimního i jarního tahu, 
ale i zimování také na jiných vodních plochách (větší 
rybníky) většinou v blízkém okolí.

Zimování, denní režim a výběr pastvišť 

Jako místo shromaždiště v oblasti zimování jsou pro 
severské husy limitující především větší vodní plochy 
(nocoviště) a dostatečné potravní zdroje (pestrý výběr 
pastvišť) v blízkém okolí. Novomlýnské nádrže a okolní 
rybniční soustavy (Lednické a Pohořelické rybníky) ležící 
v nížinaté oblasti na rozhraní Dyjsko-svrateckého a Dol-
nomoravského úvalu s rozsáhlými plochami zemědělské 
půdy v okolí jsou na jihu Moravy tím, co populace se-
verských tažných husí v tomto období pro přežití potře-
bují. Z místa centrálního nocoviště na Novomlýnských 
nádržích létají husy každý den za potravou většinou jen 
do blízkého okolí, nejdále však zaletují do vzdálenosti 
15-25 kilometrů. V posledních letech je jejich potravní 
výskyt poměrně pravidelně registrován i v blízkém okolí 
Branišovic, Olbramovic a Pohořelic. 
Výběr pastviště záleží nejen na druhu porostu či plodi-
ny, ale také na jejich kvalitě, stáří a dostupnosti. Záhy po 
hromadném příletu husy vyhledávají spíše pole po ku-
kuřici (kukuřičná strniska), která se tak bezprostředně po 
příletech jeví jako nejvhodnější energetický doplněk po 
dlouhém transferu. Po převážnou většinu zimního ob-
dobí však populace těchto hus vyhledávají plochy s ozi-
mými obilninami (pšenice, ječmen). Pro zpestření svého 
„jídelníčku“ někdy nepohrdnou ani jinými pícninami 
nebo travinami. V některých případech můžeme husy 
pozorovat i na lánech po cukrové řepě, kde jim zbylé 
řepné bulvy zřejmě slouží jako vhodný uhlohydrátový 
doplněk stravy. 
Denní režim a aktivita hus na shromaždištích začíná ran-
ním odletem na pastviny. Hned za svítání (během něko-
lika měsíčního pobytu je čas odletu postupně rozdílný), 
kdy však ještě není ideální viditelnost, odlétají postupně 
menší hejna a poté hromadně většina nocujících hus 



33www.branisovice.cz

z vodní hladiny směrem na pastviště. Během několika 
desítek minut odletí všechny. Pobyt hus na pastvištích 
v průběhu dne může být samozřejmě ovlivněn počasím 
a jeho změnami nebo různými jinými, většinou rušivými 
vlivy (zemědělská činnost na polích, hony apod.). Proto 
nemusí být  pravidlem, že zůstávají na jednom místě po 
celý den. Poměrně častou, i když ne zcela pravidelnou 
činností hus v průběhu dne, je přesun zpět na vodní plo-
chu, kam se husy zalétají napít. Tuto potřebu létají husy 
vykonat zpravidla během dopoledních hodin (zhruba 
mezi 9:30-12:00 hodinou). Nemusí to být vždy v tomto 
časovém rozpětí, ale rovněž se mohou podle potřeby 
zaletět napít dvakrát nebo i v odpoledních hodinách. 
Zcela určitě také záleží na druhu porostu, který husy 
momentálně konzumují a obsahu vody v něm. Denní 
potřebu vody si tak husy úměrně doplňují a regulují. A 
tady je vysvětlení, proč jsou husy občas pozorovány na 
vodních plochách i v průběhu dne, kdy jinak celou den-
ní dobu stráví na pastvě. Zpět na nocoviště (vodní plo-
chu) se husy vracejí k večeru, ale někdy i v noci, většinou 
po větších či menších skupinách a hejnech.

„PTÁCI V AKCI 

aneb kniha o chování ptáků“. 
Vyšla nová kniha s ornitologickou tématikou autora 

MVDr. Julia Klejduse.

Tato kniha pojednává o chování ptáků v přírodě za po-
užití metod přímého pozorování, dokumentace a re-
gistrace dostupnými technickými způsoby jako je foto-
grafování nebo získávání videozáznamů (např. pomocí 
fotopastí) či hlasových projevů. Zejména fotografová-
ním je možné nejrozmanitější projevy chování ptáků 
přiblížit, a to nejen velmi detailně, ale i mnohem věro-
hodněji. Ptačí akce nebo aktivity zachycené na fotografi -
ích jsou tak svým způsobem nejen originální a působivé, 
ale také zejména vědecky významné – nabízí reálný ob-
raz děje s velmi důležitými údaji a daty.
Kniha má 552 stran a je rozčleněna do šesti kapitol, z 
nichž první kapitola popisuje obecné principy chování 
ptáků a hlavní kategorie etogramu. V dalších čtyřech 
kapitolách je potom pojednáno o chování ptáků v pro-
středí otevřené krajiny, dále v prostředí kolem tekoucích 
a stojatých vod, lesů a ostatních dřevinných porostů a 
prostředí poblíž lidských příbytků. Poslední kapitolu 
tvoří soubor zajímavých příkladů (příběhů) etologických 
pozorování.
V knize jsou rovněž fotografi cky zdokumentována au-
tentická prostředí, biotopy i stanoviště vybraných a po-
pisovaných druhů ptáků. Čtenáři se tak dostává konkrét-
ní představy o tom, kde ptáci žijí, hnízdí nebo shánějí 
potravu.
Vzhledem k tomu, že je stávající publikace velmi obsáh-
lá, nemohly zde být některé pasáže zejména z potravní 
ekologie nebo rozmnožovacího procesu ptáků podrob-
něji citovány. V knize jsou proto v některých kapitolách 

Jarní průtah severských hus může začít již od půle úno-
ra, nejvíce však husy táhnou během března. Někdy se 
tah může protáhnout až do konce dubna. První snůšky 
se na severoevropských hnízdištích objevují od konce 
května a během června. Hnízdí jednou do roka.

MVDr. Julius Klejdus

Hejno hus běločelých na pastvišti

odkazy na předešlé publikace (Ptačí sezóna 2011, Z pta-
čí perspektivy 2013 nebo Ptáci a stromy 2016), kde jsou 
tyto odborné kapitoly detailně zpracovány a popsány. 
Zájemci si mohou knihu koupit přímo v bydlišti autora 
v Branišovicích
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Tělovýchovná jednota Sokol BranišoviceTělovýchovná jednota Sokol Branišovice
Letní pauza po skončení sezony byla dlouhá, místní bor-
ci  si čekání na začátek nového ročníku soutěže zkrátili 
výjezdem do spřátelené slovenské obce Čavoj, kde se-
hráli utkání proti zdejšímu výběru. Celá jedenáctka se 
sice na Slovensko vydat nemohla, chybějící hráče však 
nahradili dobrovolníci z řad dalších účastníků zájezdu a i 
s nimi jsme celkem s přehledem našeho soupeře přehrá-
li. Nový ročník fotbalové soutěže, který jsme nedočkavě 
vyhlíželi, pro branišovický celek začal v polovině srpna 
v Petrovicích. Po rychlém vedoucím gólu náš soupeř 
otočil a my prohrávali 3:1. V závěrečné desetiminutov-
ce se nám však podařilo vstřelit dvě branky a odvézt si 
tak za remízu jeden bod. K prvnímu domácímu utkání 
proti Dobřínsku již nastoupila i naše nová posila Radim 
Strouhal a při vítězství 3:1 se hned prezentovala jedním 
gólem. Týden na to jsme vyjížděli do Rakšic, které se do 
naší soutěže nově přihlásily. Na našeho soupeře jsme 
bohužel herně nestačili a tři body tak zůstaly domácím. 
Poté následovaly dva domácí zápasy proti Olbramovi-
cím a Miroslavi. Oba jsme zvládli na výbornou a získali 
plný počet bodů. Zejména zápas proti Olbramovicím, 
kde se neustále otáčelo skóre a vítězství na svou 
stranu v poměru 4:3 jsme strhli až v závěreč-
ných minutách, musel být jistě i pro fanouška 
atraktivním. Následně nás čekaly tři venkovní 
zápasy, přičemž šlo vždy o silné soupeře. Týmy 
z Prosiměřic, Rybníků a Višňové byly bohužel 
nad naše síly a všechna utkání jsme prohráli. 
Nejblíže bodům jsme byli na půdě Prosiměřic, 
nakonec se však opakoval stejný výsledek jako 
při našem posledním utkání, kdy jsme zde také 
prohráli po divoké přestřelce 6:5. Protože se 
mezitím ze soutěže odhlásily Trstěnice, čekal 
nás již poslední zapás před zimní pauzou. Na-
šemu soupeři z Tavíkovic jsme doma nedali nej-

menší šanci a s přehledem vyhráli 4:0. Podzimní část se-
zony celek z Branišovice zakončil s celkovým počtem 13 
bodů na 6. místě, kdy z celkových 9 zápasů jich 4 vyhrál, 
4 prohrál a jednou remizoval. Nutno však dodat, že na 
třetí místo ztrácí pouhé tři body, své umístění tak může 
značně vylepšit. Nejlepším střelcem týmu je již tradičně 
Jan Škůrek, kterému se i přes absenci v posledním zápa-
se podařilo vstřelit 7 branek. 
Sokol Branišovice během druhé půle roku pořádal i tra-
diční nohejbalový turnaj trojic, který se však tentokrát 
konal až v září, a nově také fotbalový turnaj v malé ko-
pané. Původně mělo jít pouze o zápas Svobodní versus 
Ženatí, nakonec se však kvůli většímu zájmu uspořádal 
turnaj. Ten budeme bezesporu pořádat i příští rok.
V zimní pauze budou hráči pilovat formu, aby byli při-
praveni na jarní část sezony, která začne zřejmě na za-
čátku dubna. Na naše domácí utkání Vás všechny srdeč-
ně zveme.
Závěrem mi dovolte Vám všem popřát za celý náš spolek 
příjemné prožití vánočních svátků a nový rok plný pohody.

Josef Šťastný

V sobotu 10. listopadu uspořádali členové Spolku vi-
nařů pro své členy a přítomné hosty tradiční posezení 
ve Fučíkovic sklípku při příležitosti prvního ochutnává-
ní Mladých vín - vín letošního ročníku 2018, které ještě 
před několika týdny jako bobule dozrávaly na branišo-
vických vinohradech. I přes velmi malý součet dešťo-
vých srážek, které v jarních a zejména letních měsících 
vinné révě nesvědčily, se však letošní úroda vydařila. 
Jako každoročně si přítomní k dobrému vínku dali i 
porci Svatomartinské husy. Fotografi e jsou dostupné 
na webu nebo u mě osobně. Zájemci z řad veřejnosti, 
kteří budou mít zájem letošní vína z vinohradů v Brani-
šovicích a okolí ochutnat, zveme na tradiční Degustaci 
Mladých vín, která se uskuteční v pátek 22. února 2019

Bohumil Stloukal

Spolek vinařůSpolek vinařů
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Vážení občané,
dovolte, abych Vás informoval o změně provozní doby 
na sběrném dvoře odpadů Olbramovice. Od 1. listopadu 
2018 do 31. března 2019 přecházíme na zimní provoz. V 
tomto období bude sběrný dvůr otevřen ve středu již od 
12:00 do 16:00 hodin, a to z důvodu brzkého stmívání. 
Sobotní provozní doba zůstává stejná od 8:00 do 12:00 
hodin. Také Vás chci upozornit na termín plánovaného 
uzavření sběrného dvora v období Vánoc, které bude od 

Informace ze sběrného dvora odpadů OlbramoviceInformace ze sběrného dvora odpadů Olbramovice
22. prosince 2018 do 1. ledna 2019. Tyto informace bu-
dou také zveřejněny na stránkách městyse Olbramovice 
Dovolte, abych Vám za náš kolektiv popřál do nového 
roku 2019 mnoho zdraví a úspěchů. Těšíme se na další 
spolupráci a doufáme, že budete služby sběrného dvora 
využívat více než v předchozích letech.

Obsluha sběrného dvora
František Kunčík

Lucie Havierníková
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